
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 0 5 ФЕВ 2025 № / # ?
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в муниципальную программу «Стимулирование 
развития жилищного строительства и обеспечение населения доступным 

и комфортным жильем путем реализации механизмов поддержки и 
развития жилищного строительства и стимулирование спроса на рынке 

жилья», утвержденную постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 15.10.2019 № 2917

В соответствии с Уставом Верхнесалдинского муниципального округа, 
решениями Думы городского округа от 10.12.2024 № 185 «Об утверждении 
бюджета Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области на 
2025 год и плановый период 2026-2027 годов», от 30.01.2013 № 107 «Об 
утверждении Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского 
городского округа», руководствуясь постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении 
Порядка формирования и реализации муниципальных программ 
Верхнесалдинского городского округа» (в редакции постановлений 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 20.07.2015 № 2173, от 
11.09.2015 № 2697, от 28.09.2018 № 2594, от 06.08.2021 № 2057, от 03.08.2023 
№ 1667),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Стимулирование развития 
жилищного строительства и обеспечение населения доступным и комфортным 
жильем путем реализации механизмов поддержки и развития жилищного 
строительства и стимулирование спроса на рынке жилья», утвержденную 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа 
от 15.10.2019 № 2917 (в редакции постановлений администрации
Верхнесалдинского городского округа от 31.01.2020 № 331, от 23.04.2020 
№ 987, от 20.08.2020 № 1990, от 19.10.2020 № 2576, от 29.12.2020 № 3278, 
от 18.01.2021 № 31, от 20.04.2021 № 1129, от 26.07.2021 № 1947, от 24.08.2021 
№ 2171, от 30.11.2021 № 3114, от 24.12.2021 № 3333, от 25.01.2022 № 137, 
от 04.03.2022 № 672, от 23.03.2022 № 882, от 25.05.2022 № 1460, от 08.09.2022 
№ 2419, от 25.01.2023 № 144, от 18.07.2023 № 1516, от 20.09.2023 № 2001, 
от 13.11.2023 № 2395, от 17.01.2024 № 59, от 22.02.2024 № 460, от 18.04.2024



2

№ 904, от 15.07.2024 № 1534, от 13.09.2024 № 1946, от 17.10.2024 № 2179, 
22.10.2024 № 2211, от 28.12.2024 № 2702) (далее - Программа), следующие 
изменения:

1) в грифе утверждения слова «муниципального округа Свердловской 
области» заменить словами «городского округа»;

2) Паспорт Программы изложить в следующей редакции:
«
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области

Сроки реализации 
муниципальной программы

2020-2030 годы

Цели и задачи программы Цели:
1) обеспечение комфортным и безопасным 
благоустроенным жильем граждан, 
проживающих в жилых помещениях, признанных 
непригодными для проживания и (или) с 
высоким уровнем износа;
2) обеспечение малоимущих граждан, 
проживающих на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области и 
нуждающихся в улучшении жилищных условий, 
жилыми помещениями в соответствии с 
жилищным законодательством;
3) решение жилищной проблемы молодых семей, 
проживающих на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области, 
признанных в установленном действующим 
законодательством порядке нуждающимися 
в улучшении жилищных условий;
4) предоставление региональной поддержки 
молодым семьям на улучшение жилищных 
условий;
5) улучшение жилищных условий граждан за 
счет проведения текущего ремонта и содержание 
жилых помещений, входящих в состав 
муниципального жилищного фонда,
6) обеспечение условий доступности для 
инвалидов жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирных домах;
7) предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки гражданам, имеющим 
трех и более детей (в отношении земельных 
участков);
Задачи:
1) реализация мероприятий, направленных на 
сокращение аварийного жилищного фонда и



3

помещений, признанных непригодными для 
проживания;
2) предоставление жилых помещений по 
договорам социального найма гражданам, 
состоящим на учете в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях;
3) предоставление молодым семьям -  участникам 
мероприятий социальных выплат на 
приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома;
4) предоставление региональных социальных 
выплат молодым семьям на улучшение 
жилищных условий;
5) обеспечение содержания и проведение 
мероприятий по улучшению состояния жилых 
помещений, входящих в состав муниципального 
жилищного фонда;
6) выполнение мероприятий по приспособлению 
жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, с учетом потребностей 
инвалидов;
7) сокращение очередности из многодетных 
семей, желающих получить земельный участок 
в собственность бесплатно.

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы

Подпрограмма 1 «Формирование жилищного 
фонда для переселения граждан из жилых 
помещений, признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем износа» 
Подпрограмма 2 «Обеспечение малоимущих 
граждан жилыми помещениями по договорам 
социального найма муниципального жилищного 
фонда»
Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых 
семей»
Подпрограмма 4 «Предоставление региональной 
поддержки молодым семьям на улучшение 
жилищных условий»
Подпрограмма 5 «Управление жилыми 
помещениями, входящими в состав 
муниципального жилищного фонда» 
Подпрограмма 6 «Повышение благоустройства 
жилищного фонда по приспособлению жилых 
помещений инвалидов и общего имущества 
в многоквартирных домах»
Подпрограмма 7 «Социальные выплаты



4

многодетным семьям взамен земельного участка»

Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы

1) количество граждан, проживающих 
в ветхом и аварийном жилищном фонде;
2) количество граждан, расселенных из 
аварийного жилищного фонда;
3) количество жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания и (или) 
с высоким уровнем износа, в общем объеме 
аварийного жилищного фонда;
4) общая площадь аварийного и ветхого 
жилищного фонда, подлежащая переселению;
5) площадь снесенных аварийных домов;
6) количество предоставленных освободившихся 
жилых помещений малоимущим гражданам 
по договорам социального найма;
7) количество граждан, состоящих на учете для 
предоставления жилья на условиях социального 
найма;
8) количество молодых семей, улучшивших 
условия проживания;
9) количество молодых семей, получивших 
региональную социальную выплату;
10) количество жилых помещений, входящих 
в состав муниципального жилищного фонда, 
в отношении которых произведена оплата 
за содержание и коммунальные услуги;
11) количество домов блокированной застройки, 
входящих в состав муниципального жилищного 
фонда, в отношении которых проведен 
капитальный ремонт;
12) количество приспособленных жилых 
помещений инвалидов и/или общего имущества 
в многоквартирных домах, где проживают 
инвалиды, с учетом потребностей инвалидов;
13) количество граждан, имеющим трех и более 
детей, которым предоставлена социальная 
выплата, взамен земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности 
или земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, 
расположенного в границах Верхнесалдинского 
муниципального округа, предоставляемого для 
индивидуального жилищного строительства в 
собственность бесплатно



5

Объемы финансирования
муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. руб.

Общий планируемый объем финансирования 
программы 415 247,5 тыс. руб., в том числе: 
в 2020 году -  97 244,7 тыс. руб.; 
в 2021 году -  34 003,1 тыс. руб.; 
в 2022 году -  35 018,0 тыс. руб.; 
в 2023 году -  20 272,5 тыс. руб.; 
в 2024 году -  56 791,3 тыс. руб.; 
в 2025 году -  45 339,0 тыс. руб.; 
в 2026 году -  15 749,0 тыс. руб.; 
в 2027 году -  60129,9 тыс. руб.; 
в 2028 году -  16 900,0 тыс. руб.; 
в 2029 году -  16 900,0 тыс. руб.; 
в 2030 году -  16 900,0 тыс. руб., из них:

за счет средств федерального бюджета -  
1 964,72 тыс. руб.: 
в 2020 году -  707,8 тыс. руб.; 
в 2021 году -  207,62 тыс. руб.; 
в 2022 году -  310,3 тыс. руб.; 
в 2023 году -  472,9 тыс. руб.; 
в 2024 году -  266,1 тыс. руб.; 
в 2025 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2026 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2027 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2028 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2029 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2030 году -  0,0 тыс. руб.

за счет средств областного бюджета -  
11 906,88 тыс. руб.: 
в 2020 году -  3 308,2 тыс. руб.; 
в 2021 году -  4 280,98 тыс. руб.; 
в 2022 году -  1 206,3 тыс. руб.; 
в 2023 году -  1 710,3 тыс. руб.; 
в 2024 году — 1401,1 тыс. руб.; 
в 2025 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2026 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2027 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2028 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2029 году -  0,0 тыс. руб.; 
в 2030 году -  0,0 тыс. руб.

за счет средств местного бюджета -  
268 660,6 тыс. руб.: 
в 2020 году -  76 628,7 тыс. руб.; 
в 2021 году-2 1  512,3 тыс. руб.;



6

в 2022 году
в 2023 году ■ 
в 2024 году 
в 2025 году 
в 2026 году 
в 2027 году 
в 2028 году 
в 2029 году 
в 2030 году

25 220,4 тыс. руб.; 
6 457,2 тыс. руб.; 
45 724,1 тыс. руб.; 
34 939,0 тыс. руб.; 
13 349,0 тыс. руб.; 
43 629,9 тыс. руб.;
400.0 тыс. руб.;
400.0 тыс. руб.;
400.0 тыс. руб.

за счет внебюджетных средств 
132 715,3 тыс. руб.: 
в 2020 году -  16 600,0 тыс. руб. 
в 2021 году -  8 002,2 тыс. руб.; 
в 2022 году -  8 281,0 тыс. руб.; 
в 2023 году -  11 632,1 тыс. руб. 
в 2024 году -  9 400,0 тыс. руб.; 
в 2025 году -  10 400,0 тыс. руб. 
в 2026 году -  2 400,0 тыс. руб.; 
в 2027 году -  16 500,0 тыс. руб. 
в 2028 году -  16 500,0 тыс. руб. 
в 2029 году -  16 500,0 тыс. руб. 
в 2030 году -  16 500,0 тыс, руб..

Адрес размещения 
муниципальной программы в 
сети «Интернет»___________

http://www.v-salda.ru

».
2) приложение № 1 к Подпрограмме 1 «Формирование жилищного фонда 

для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем износа» изложить в новой редакции 
(прилагается);

3) приложение № 2 к Подпрограмме 1 «Формирование жилищного фонда 
для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем износа» изложить в новой редакции 
(прилагается);

4) приложение № 3 к Подпрограмме 1 «Формирование жилищного фонда 
для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем износа» изложить в новой редакции 
(прилагается).

5) раздел 1 Программы дополнить пунктом 14.3 следующего содержания:
«1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления

социальной выплаты гражданам, имеющим трех и более детей (далее -  
многодетная семья), взамен земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, или земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, расположенного в границах 
Верхнесалдинского городского округа, предоставляемого для индивидуального

http://www.v-salda.ru


7

жилищного строительства в собственность бесплатно.
2. Условиями предоставления социальной выплаты являются нахождение 

многодетной семьи на учете граждан в качестве лиц, имеющих право на 
предоставление в собственность бесплатно земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства, на территории Верхнесалдинского 
городского округа, а также письменный отказ многодетной семьи 
от предоставления земельного участка для индивидуального жилищного 
строительства в собственность бесплатно (решение Думы городского округа от 
22.10.2024 № 161 «Об утверждении порядка и условий предоставления 
социальной выплаты гражданам, имеющим трех и более детей, взамен 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 
земельного участка, государственная собственность на который не 
разграничена, расположенного в границах Верхнесалдинского городского 
округа, предоставляемого для индивидуального жилищного строительства в 
собственность бесплатно» (в редакции от 16.01.2025 № 19).

6) пункт 18 раздела 4 Программы 3 дополнить подпунктом 10 
следующего содержания:

«10) копия документа, подтверждающего участие одного или обоих 
супругов молодой семьи либо родителя в неполной молодой семье в 
специализированной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 
и Херсонской области (далее -  специальная военная операция) (при наличии).».

7) пункт 34 раздела 4 Программы 3 дополнить подпунктом 7 следующего 
содержания:

«7) копия документа, подтверждающего участие одного или обоих 
супругов молодой семьи либо одного родителя в неполной молодой семье в 
специальной военной операции (при наличии).».

8) абзац 1 пункта 47 Программы 3 изложить в следующей редакции:
«47. В первую очередь в указанные списки включаются молодые семьи - 

участники мероприятия, поставленные на учет в качестве нуждающихся в 
улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, молодые семьи, имеющие 
3 и более детей, а также молодые семьи, в которых один или оба супруга либо 
один родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) участие в 
специальной военной операции.».

9) Программу дополнить Подпрограммой 7 «Социальные выплаты 
многодетным семьям взамен земельного участка» следующего содержания:

«Подпрограммой 7 «Социальные выплаты многодетным семьям взамен
земельного участка»

Раздел 1. Характеристика и анализ проблемы, на решение которой
направлена Подпрограмма 7

Многодетным семьям, воспитывающих несовершеннолетних детей, а 
также детей старше 18 лет, обучающихся в образовательных учреждениях по



8

очной форме обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет, 
предоставляются земельные участки бесплатно в собственность для 
индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного 
хозяйства.

В соответствии с решением Думы городского округа от 22.10.2024 № 161 
«Об утверждении порядка и условий предоставления социальной выплаты 
гражданам, имеющим трех и более детей, взамен земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности или земельного участка, 
государственная собственность на который не разграничена, расположенного в 
границах Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, 
предоставляемого для индивидуального жилищного строительства в 
собственность бесплатно».

Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления 
социальной выплаты гражданам, имеющим трех и более детей (далее -  
многодетная семья), взамен земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, или земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, расположенного в границах 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, 
предоставляемого для индивидуального жилищного строительства в 
собственность бесплатно.

Условиями предоставления социальной выплаты являются нахождение 
многодетной семьи на учете граждан в качестве лиц, имеющих право на 
предоставление в собственность бесплатно земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства, на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа свердловской области, а также письменный отказ 
многодетной семьи от предоставления земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели реализации Подпрограммы 7

Цели, задачи и плановые значения целевых показателей 
Подпрограммы 6 приведены в паспорте Программы и в приложении № 1 к 
Программе.

Методика расчета значений целевых показателей реализации 
Подпрограммы 7 приведена в приложении № 3 к Программе.

Раздел 3. План мероприятий по выполнению Подпрограммы 7

План мероприятий по выполнению Подпрограммы 7 приведен в 
приложении № 2 к Программе.

1. Исполнителем Подпрограммы 7 является отдел по социальной сфере и 
культуре Администрации Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области (далее - отдел по социальной сфере и культуре).

2. Расходы на реализацию Подпрограммы 7 по источникам 
финансирования, годам реализации, приведены в приложении № 2 к



9

Программе.».
3. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается).
4. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается).
5. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается).
6. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации по управлению социальной сферой
А.П. Сенчева.

Г лава Верхнесалдинского 
муниципального округа А.В. Маслов

http://v-salda.ru


10

Приложение № 1
к Подпрограмме 1 «Формирование 
жилищного фонда для переселения 
граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким 
уровнем износа»

ПЕРЕЧЕНЬ
жилых домов (жилых помещений), признанных аварийными 

(непригодными для проживания), ветхими и (или) с высоким уровнем 
износа по Верхнесалдинскому муниципальному округу

1) жилые дома (жилые помещения), признанные аварийными 
(непригодными для проживания), которые не могут быть восстановлены:

№
п/п

А дрес
аварийного

д ом а

эта
ж -

ност
ь

Год
построй

ки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

м2

Кол-
во

кварт
ир

К ол-во
зарегист.
человек

П рим ечание

1 . г. В ерхняя
С алда
Н ародная 
С тройка, 
дом  №  5

2 1960 ш лакоблок 75 326,9 постановление 
адм инистрации  

о признании 
дом а

аварийны м  
от 29 .12.2018 

№  3605
2. Н ародная 

С тройка, 
дом  №  6

2 1961 ш лакоблок 78 693,3 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 29.12.2018 

№  3605
3. Н ародная 

С тройка, 
дом  №  7

2 1960 ш лакоблок 75 327,9 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 29 .12.2018 

№  3605
4. Н ародная 

С тройка, 
дом  №  9

2 1959 ш лакоблок 77 694,8

4 12
остались  
не расселен

постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 29 .12.2018 

№  3605
5. С овхозная, 

дом  №  42
1 1961 бревна 55 71,5 постановление 

адм инистрации  
о признании 
пом ещ ения 

непригодны м
ДЛЯ



11

№
п/п

А дрес
аварийного

д ом а

эта
ж-

ност
ь

Год
построй

ки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

м2

Кол-
во

кварт
ир

К ол-во
зарегист.
человек

П рим ечание

прож ивания 
от 26.07.2021 

№  1948
6. Розы

Л ю ксем бург
?
дом  №  161

1 1958 ш лакобетон 
ны е блоки

объект
повре
ж ден

30,0 постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м
ДЛЯ

прож ивания 
от  04.08.2021 №  

2009
7. С троителей , 

дом  №  7
2 1958 ш лакоблок 74 485,2 8 29 постановление 

адм инистрации  
о признании 

д ом а
аварийны м  

от 14.07.2022 №  
2015

8. С еверны й 
поселок, дом  
№  16

2 1955 ш лакоблок 65 472,4 8 12 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 21 .09 .2022  №  

2496
9. С еверны й 

поселок, дом  
№  17

2 1955 ш лакоблок 61 439,7 8 15 постановление 
адм инистрации  

о признании 
дом а

аварийны м  
от 21 .09 .2022  №  

2496
10. С еверны й 

поселок, дом 
№  18

2 1956 ш лакоблок 65 428,2 8 17 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 21 .09.2022 

№  2496
11. С еверны й 

поселок, дом  
№  19

2 1956 ш лакоблок 66 431,7 8 19 постановление 
адм инистрации  

о признании  
д ом а

аварийны м  
от 21 .09 .2022  №  

2496
12. С еверны й 

поселок, дом 
№ 2 0

2 1956 ш лакоблок 65 437,4 8 23 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 21 .09 .2022  №  

2496
13. С еверны й 2 1956 ш лакоблок 65 431,4 8 19 постановление



12

№
п/п

А дрес
аварийного

д ом а

эта
ж-

ност
ь

Год
построй

ки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

м2

Кол-
во

кварт
ир

К ол-во
зарегист.
человек

П рим ечание

поселок, дом 
№ 2 1

адм инистрации  
о признании 

д ом а
аварийны м  

от 21 .09 .2022  №  
2496

14. С еверны й 
поселок, дом  
№ 2 2

2 1956 ш лакоблок 65 409,5 7 19 постановление 
адм инистрации  

о признании 
дом а

аварийны м  
от 21 .09 .2022  №  

2496
15. С еверны й 

поселок, дом  
№ 2 3

2 1954 ш лакоблок 65 452,2 8 14 постановление 
адм инистрации  

о признании 
дом а

аварийны м  
от 21 .09 .2022  №  

2496
16. С троителей , 

дом  №  8
2 1960 ш лакоблок 75 698,9 16 33 постановление 

адм инистрации 
о признании  

дом а
аварийны м  

от 03.03.2023 №  
457

17. С троителей , 
дом  №  2

2 1960 ш лакоблок 69 695,0 16 29 постановление 
адм инистрации  

о признании 
дом а

аварийны м  
от 13.12.2023 №  

2690
18. М аксим а 

Горького, 
дом  №  3

1 1958 бревна 29,7 1 2 постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м
ДЛЯ

прож ивания 
от  27 .03 .2024  №  

736
19. К рупской, 

дом  №  6, 
квартира №  
1

1 1947 ш лакоблок,
бревна

52,6 1 1 постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м  
для

прож ивания 
от  27 .03 .2024  №  

740
20. С троителей , 

дом  №  6
2 1958 ш лакоблок 62,75 327,7 8 8 постановление 

адм инистрации  
о признании



13

№
п/п

А дрес
аварийного

д ом а

эта
Ж-

ност
ь

Год
построй

ки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площадь

м2

Кол-
во

кварт
ир

К ол-во
зарегист.
человек

П рим ечание

д ом а аварийны м  
от 17.06.2024 №  

1318
21. Н ародного 

Ф ронта, дом 
№ 6 3

2 1963 ш лакоблок 58,2 565,8 12 21 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а аварийны м  
от 16.07.2024 №  

1550
22. С троителей , 

д ом  №  17
2 1959 ш лакоблок 60,0 696,0 16 32 постановление 

адм инистрации  
о признании 

д о м а  аварийны м  
от 29 .07 .2024  №  

1627
23. Н ародного 

Ф ронта, дом  
№ 5 9

2 1961 ш лакоблок 60,90 450,0 12 18 постановление 
адм инистрации 

о признании 
д ом а аварийны м  
от 25 .09 .2024  №  

2041
24. Ч калова, 

дом  №  76
2 1959 ш лакоблок 63,65 739,0 12 31 постановление 

адм инистрации  
о признании 

д о м а  аварийны м  
от 16.12.2024 №  

2593
25. д.

Н и ки тин о,
С адовая, 
дом  №  1

1 1985 бревна объект
повре

ж
ден

149,5 - -
постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а аварийны м  

от 24 .02.2012 
№ 3 3 7

26. С адовая, 
дом  №  7

1 1918 б ревн а объект
повре

ж
ден

32,5 постановление 
главы  о 

признании 
пом ещ ения 

непригодны м  
для прож ивания 

от 25.04.2011 
№ 2 7 8

27. С адовая, 
дом  №  43

1 1976 бревна объект
повре

ж
ден

27,0 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д о м а  аварийны м  

от 28 .04 .2020  
№  1069

28. С адовая, 
дом  №  45

1 1975 бревн а объект
повреж

ден

26,8 постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м  
для прож ивания 

от 24 .02.2012 
№ 3 3 3



14

№
п/п

А дрес
аварийного

д ом а

эта
ж-

ност
ь

Год
построй

ки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площадь

м2

К ол-
во

кварт
ир

К ол-во
зарегист.
человек

П рим ечание

29. Ц ентральная 
, дом  №  3

1 1961 бревн а объект
повреж

ден

82,0 постановление 
адм инистрации  

о признании 
дом а

аварийны м  
от 24.02 .2012  

№ 3 3 4
30. Ц ентральная

5

дом  №  18

1 1984 бревна объект
повреж

ден

40,3 постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м  
ДЛЯ

прож ивания 
от  24 .02 .2012  №  

332
31. Ц ентральная

?
дом  №  37

1 1954 бревн а объект
повреж

ден

31,7 1 7 постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м
ДЛЯ

прож ивания 
от  27 .02.2014 

№ 8 2 1
32. Ц ентральная

5

дом  №  38

1 1975 бревн а объект
повреж

ден

35,2 1 1 постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м  
ДЛЯ

прож ивания от 
24 .02.2012 №  

331
33. С оветская, 

дом  №  10
1 1978 бревн а объект

повреж
ден

35,4 1 5 постановление 
адм инистрации 

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м
ДЛЯ

прож ивания 
от 14.05.2013 

№  1311
34. С оветская, 

дом  №  24
1 1983 бревна объект

отсутс
т

вует

29,3 1 1 справка  БТИ 
от 08.12.2011 

№  2660

35. В осточная, 
дом  №  5

1 1987 бревна объект
отсутс

т
вует

42,3 1 1 справка  БТИ 
от 08.12.2011 

№  2657

36. В осточная, 
дом  №  13

1 1982 бревна 56 35,1 1 2 постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения



15

№
п/п

А дрес
аварийного

дом а

эта
ж -

ност
ь

Год
построй

ки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

м2

Кол-
во

кварт
ир

К ол-во
зарегист.
человек

П рим ечание

непригодны м
для

прож ивания 
от 23.06.2021 №  

1628
37. пос.

Б асьян овск
ий К арла 
М аркса, 
дом  №  4

2 1952 брус объект
отсутст

вует

598,4 1 1 справка  БТИ  
от 01.12.2008 

№  146

38. Т руда, дом 
№ 2 3

2 1968 брус объект
отсутст

вует

686,7 5 6 справка БТИ  
от 01.12.2008 

№  134
39. К ом арова, 

дом  №  5
2 1962 брус 74 365,0 4 14 постановление 

адм инистрации  
о признании 

д ом а аварийны м  
от 12.01.2024 

№ 4 1
40. К ом арова, 

дом  №  13
2 1965 брус 75 359,1 2 5 постановление 

адм инистрации  
о признании 

д ом а аварийны м  
от 12.01.2024 

№ 4 1
41. С троителей , 

дом  №  26
2 1954 брус 68 445,2 3 4 постановление 

адм инистрации  
о признании 

д о м а  аварийны м  
от 12.01.2024 

№ 4 1
42. д. С еверная

К расноарм е 
йская, 
дом  №  33

1 1975 бревна 57 110,6 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 25 .06 .2014  №  

2024
43. К расноарм е 

йская, 
д ом  №  42

1 1917 б ревн а 66 34,3 1 1 постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м  
для

прож ивания от 
25 .06 .2014  №  

2028
44. К расноарм е 

йская, 
дом  №  49, 
квартира №  
1

1 1971 бревна 57 48,0 1 1 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 25 .06 .2014  №  

2023
45. К расноарм е 1 1919 бревна 61 21,3 1 1 постановление



16

№
п/п

А дрес
аварийного

дом а

эта
ж -

ност
ь

Г од
построй

ки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

м2

К ол-
во

кварт
ир

К ол-во
зарегист.
человек

П рим ечание

искал, 
дом  №  68

адм инистрации  
о признании 
пом ещ ения 

непригодны м  
для

прож ивания 
от 25 .06 .2014  №  

2020
46. М ичурина, 

дом  №  38
1 1987 бревна 55 98,3 постановление 

адм инистрации  
о признании 

д ом а
аварийны м  

от 25 .06 .2014  №  
2026

47. М ичурина, 
дом  №  40, 
квартира №  
2

1 1983 бревна 57 41,9 1 9 постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м  
для

прож ивания 
от 25 .06 .2014  №  

2027
48. М ичурина, 

д ом  №  42, 
квартира №  
1

1 1983 бревна 50 40,5 1 5 постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м  
для

прож ивания 
от  25 .06 .2014  №  

2028
49. 8 М арта, 

дом  №  46
1 1957 б ревн а 67 31,8 постановление 

адм инистрации  
о признании 
пом ещ ения 

непригодны м  
для

прож ивания 
от  25 .06 .2014  №  

2022
50. М . Г орького, 

д ом  №  7
1 1960 б ревн а 59 42,5 постановление 

адм инистрации  
о признании 
пом ещ ения 

непригодны м  
для

прож ивания 
от  25 .06 .2014  №  

2017
51. М. Г орького, 

д ом  №  51
1 1983 б ревн а 66 25,9 постановление 

адм инистрации  
о признании 
пом ещ ения



17

№
п/п

А дрес
аварийного

дом а

эта
ж -

ност
ь

Год
построй

ки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

м2

Кол-
во

кварт
ир

К ол-во
зарегист.
человек

П рим ечание

непригодны м
ДЛЯ

прож ивания от 
25 .06 .2014  №  

2018
52. М. Горького, 

дом  № 17, 
квартира №
2

1 1994 кирпич объек
т

повре
ж ден

39,3 1 4 постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м  
для

прож ивания 
от  01 .10 .2020  №  

2383
53. пос.

П ерегрузом
ная
ул. М.
Г орького, 
дом  №  8

2 1966 ш лакоблок 69 502,1 5 10 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а аварийны м  

от 12.01.2024 
№ 4 1

И Т О Г О  по дом ам 14 444,8 201 432

2) жилые дома и жилые помещения с высоким уровнем физического 
износа (более 70 %):

№
п/п

А дрес
аварийного  д ом а

этаж

ноет
ь

Год
постр
ойки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

м2

К ол-во
кварти

Р

К ол-во
зарегист

Р
человек

П рим ечание

1. д. Н и китино,
Л уговая, дом  №  21 1 1981 бревна 71 45,9 1 5

справка БТИ 
от 08.12.2011 

№  2655
2. Л уговая, дом  №  24 1 1960 бревна 71 85,4 справка  БТИ  

от 08.12.2011 
№  2656

3. пос. Б асьяновский
К ом арова, дом  №  9

2 1965 брус 72 335,7 3 7 справка БТИ  
от 26.12.2013 

№  2007
4. К ом арова, дом  №  10 2 1962 брус 74 333,4 2 6 справка  Б Т И  

от 26.12.2013 
№  2005

5. К ом арова, дом  №  11 2 1966 брус 72 334,8 1 4 справка  БТИ 
от 26.12.2013 

№  2003
6. К ом арова, дом  №  12 2 1964 брус 71 341,3 2 4 справка  БТИ 

от 26.12.2013 
№  2004

И Т О Г О  по дом ам 1 476,5 9 26

3) жилые дома и жилые помещения с уровнем физического износа 
основных конструкций 65 %  (деревянных), 70 % (каменных) и более:



18

№
п/п

А дрес
аварийного  д ом а

этаж 
ность

Год
постр
ойки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

м2

К ол-во
квартир

К ол-во
зарегист

Р-
человек

П рим ечание

1.
д. Н икитино,
С адовая, дом  №  22 1 1976 бревна 62 24,1 - -

справка  БТИ  
от 08.12.2011 

№  2648
2. Ц ентральная, дом  №  36 1 1979 бревна 59 30,8 1 4 справка  БТИ 

от 08.12.2011 
№ 2 6 6 1

3. Ц ентральная, дом  №  40 1 1970 бревна 62 33,0 1 8 справка  БТИ  
от 08.12.2011 

№  2662
4. Т агильская, дом  №  6 1 1984 бревна 61 29,3 1 3 справка  БТИ 

от 08.12.2011
№  2650

5. Т агильская, дом  №  18 1 1979 бревна 65 31,1 1 6 справка БТИ  
от 08.12.2011 

№ 2 6 5 1
6. Т агильская, дом  №  21 1 1987 бревна 61 33,4 1 4 справка БТИ 

от 08.12.2011 
№  2652

7. Т агильская, дом  №  24 1 1975 бревна 61 37,8 1 3 сп равка БТИ  
от 08.12.2011 

№  2654
8. В осточная, дом  №  14 1 1978 бревна 55 71,0 2 13 сп равка Б Т И  

от 08.12.2011 
№  2659

9. М олодеж ная, дом  №  12 1 1969 бревна 58 111,7 2 8 справка  БТИ  
от 08.12.2011 

№  2663
10. пос. Б асьяновский,

К ом арова, дом  №  4 2 1963 брус 64 356,0 2 4
справка  БТИ 
от 26 .12.2008 

№ 2 6 9
11. К ом арова, дом  №  6 2 1962 брус 64 357,0 1 1 справка  БТИ  

от 26.12.2008 
№ 2 6 6

12. К ом арова, дом  №  7 2 1962 брус 64 362,8 3 9 справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 2 6 7
13. К ом арова, дом  №  8 2 1961 брус 64 360,7 1 1 справка  БТИ  

от 26.12.2008 
№ 2 6 8

14. С троителей , дом  №  25 2 1953 брус объект
повреж

ден

454,8 справка БТИ 
от 08.12.2011 

№ 2 6 3 1
15. К арла  М аркса, дом  №  8 2 1954 брус 54 597,2 2 13 справка БТИ 

от 26.12.2008 
№ 2 6 5

16. Т руда, дом  №  18 2 1956 брус объект
повреж

ден

560,5 3 4 справка БТИ 
от 26.12.2008 

№ 2 7 1
17. Т руда, дом  №  19 2 1957 брус объект

повреж
ден

562,6 2 5 справка  БТИ 
от 26.12.2008 

№ 2 7 0
18. пос. Вы я

С троителей , дом  №  3 2 1965 кирпич 616,7
19. С троителей , дом  №  4 2 1966 кирпич 603,5 - -



19

№
п/п

А дрес
аварийного дома

этаж 
ность

Год
постр
ойки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площадь

м2

К ол-во
квартир

К ол-во
зарегист

Р-
человек

П рим ечание

20. С троителей , дом  №  5 2 1967 кирпич 629,5 - -

21. С троителей , дом  №  6 2 1965 кирпич 607,6 - -

22. С троителей , дом  №  7 2 1966 кирпич 597,3 - -

23. С троителей , дом  №  8 2 1968 кирпич 632,5 - -

И Т О Г О  по дом ам 7 700,9 24 86

С учетом технического состояния жилых помещений в каждом 
последующем году планируется обследование жилых помещений 
межведомственной комиссией по признанию помещения жилым помещением, 
жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на 
территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
на предмет их пригодности (непригодности) для проживания.



20

Приложение № 2
к Подпрограмме 1 «Формирование 
жилищного фонда для переселения 
граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем 
износа»

ПЕРЕЧЕНЬ
жилых домов (жилых помещений), признанных аварийными 

(непригодными для проживания), ветхими и (или) с высоким уровнем 
износа по Верхнесалдинскому муниципальному округу в разрезе

населенных пунктов

деревня Северная

№
п/п

А дрес
аварийного  дом а

Э таж
ность

Год
постр
ойки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

д ом а
(м2)

О бщ ая
заним аем ая

площ адь
(м2)

К ол-во
квартир

К ол-во
зарегис
триров.

чел.
1. К расноарм ейская, 

дом  №  33
1 1975 бревна 57 110,6 -

2. К расноарм ейская, 
дом  №  42

1 1917 бревна 66 34,3 34,3 1 1

3. К расноарм ейская , 
дом  №  49, квартира 
№  1

1 1971 бревна 57 48,0 23,5 1 1

4. К расноарм ейская, 
дом  №  68

1 1919 бревна 61 21,3 21,3 1 1

5. М ичурина, дом  №  38 1 1987 бревна 55 98,3 - - -

6. М ичурина, дом  №  40 1 1984 бревна 57 41,9 41,9 1 9

7. М ичурина, дом  №  42 1 1983 бревна 50 40,5 40,5 1 5

8. 8 М арта, д ом  №  46 1 1957 бревна 67 31,8 - - -

9. М . Г орького, дом  №  7 1 1960 бревна 59 42,5 - - -

10. М . Г орького, дом  №  
51

1 1983 бревна 66 25,9 - - -

11. М . Г  орького, дом  №  
17

1 1994 кирпич объект
повре
ж ден

39,3 39,3 1 4

И Т О Г О  по н асел ен н ом у пункту 534,4 200,8 6 21

деревня Никитино

№
п/п

А дрес
аварийного  дом а

Э таж
ноет

ь

Год
пост
ройк

и

М атериал
стен

%
изно

са

О бщ ая 
площ ад 
ь д ом а 

(м2)

О бщ ая
заним аем ая

площ адь
(м2)

К ол-во
квартир

К ол-во
зарегис
триров.

чел.
1 . С адовая, дом  №  1 1 1985 бревна объект

повре
149,5 - -



21

№
п/п

А дрес
аварийного дома

Э таж
ноет

ь

Год
пост
ройк

и

М атериал
стен

%
изно

са

Общая 
площад 
ь дома 
(м2)

О бщ ая
занимаемая

площадь
(м2)

К ол-во
квартир

К ол-во
зарегис
триров.

чел.
ж

ден
2. С адовая, дом  №  7 1 1918 бревна объект

повре
ж

ден

32,5

3. С адовая, дом  №  22 1 1976 бревна 62 24,1 - - -

4. С адовая, дом  №  43 1 1976 бревна объект
повре

ж
ден

27,0

5. С адовая, дом  №  45 1 1975 бревна объект
повреж

ден

26,8

6. Ц ентральная, дом  №  3 1 1961 бревна объект
повреж

ден

82,0

7 Ц ентральная, дом  №  
18

1 1984 бревна объект
повреж

ден

40,3

8. Ц ентральная, дом  №  
36

1 1979 бревна 59 30,8 30,8 1 4

9. Ц ентральная, дом  №  
37

1 1954 бревна объект
повреж

ден

31,7 31,7 1 7

10. Ц ентральная, дом  №  
38

1 1975 бревна объект
повреж

ден

35,2 35,2 1 1

11. Ц ентральная, дом  №  
40

1 1970 бревна 62 33,0 33,0 1 8

12. Т агильская, дом  №  6 1 1984 бревна 61 29,3 29,3 1 3
13. Т агильская, дом  №  

18
1 1979 бревна 65 31,1 31,1 1 6

14. Т агильская, дом  №  
21

1 1987 бревна 61 33,4 33,4 1 4

15. Т агильская, дом  №  
24

1 1975 бревна 61 37,8 37,8 1 3

16. С оветская, дом  №  10 1 1978 бревна объект
повреж

ден

35,4 35,4 1 5

17. С оветская, дом  №  24 1 1983 бревна объект
отсутс

т
вует

29,3 29,3 1 1

18. В осточная, дом  №  5 1 1987 бревна объект
отсутс

т
вует

42,3 42,3 1 1

19. В осточная, дом  №  13 1 1982 бревна 56 35,1 35,1 1 2
20. В осточная, дом  №  14 1 1978 бревна 55 71,0 71,0 2 13
21. Л уговая, дом  №  21 1 1981 бревна 71 45,9 45,9 1 5
22. Л уговая , дом  №  24 1 1960 бревна 71 85,4 - - -

23. М олодеж ная, дом  №  
12

1 1969 бревна 58 111,7 111,7 2 8

И Т О Г О  по н асел ен н ом у пункту 1 100,6 633,0 17 71



22

поселок Басьяновский

№
п/п

А дрес
аварийного  д ом а

Э таж
ность

Год
постр
ойки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

д ом а
(м2)

О бщ ая
заним аем ая

площ адь
(м2)

К ол-во
квартир

К ол-во
зарегист

риров.
чел.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. К ом арова, дом  №  4 2 1963 брус 64 356,0 88,7 2 4

2. К ом арова, дом  №  5 2 1962 брус 74 365,0 169,3 4 14

3. К ом арова, дом  №  6 2 1962 брус 64 357,0 51,2 1 1

4. К ом арова, дом  №  7 2 1962 брус 64 362,8 116,1 3 9

5. К ом арова, дом  №  8 2 1961 брус 64 360,7 37,3 1 1

6. К ом арова, дом  №  9 2 1965 брус 72 335,7 138,7 3 7

7. К ом арова, дом  №  10 2 1962 брус 74 333,4 77,6 2 6

8. К ом арова, дом  №  11 2 1966 брус 72 334,8 38,5 1 4

9. К ом арова, дом  №  12 2 1964 брус 71 341,3 90,4 2 4

10. К ом арова, дом  №  13 2 1965 брус 75 359,1 76,5 2 5

11. С троителей , дом  №  
25

2 1953 брус объект
повре
ж ден

454,8

12. С троителей , дом  №  
26

2 1954 брус 68 445,2 145,2 3 4

13. К арла  М аркса, дом  №  
4

2 1952 брус объект
отсутст

вует

598,4 77,4 1 1

14. К арла  М аркса, дом  №  
8

2 1954 брус 54 597,2 155,4 2 13

15. Т руда, дом  №  18 2 1956 брус объект
повре
ж ден

560,5 196,9 3 4

16. Т руда, дом  №  19 2 1957 брус объект
повре
ж ден

562,6 126,6 2 5

17. Т руда, дом  №  23 2 1968 брус объект
отсутст

вует

686,7 174,2 5 6

И Т О Г О  по н асел ен н ом у пунк ту 7 411,2 1 760,0 37 88

поселок Выя

№
п/п

А дрес
аварийного  д ом а

Э таж
ность

Год
постр
ойки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

дом а
(м2)

О бщ ая
заним аем ая

площ адь
(м2)

К ол-во
квартир

К ол-во
зарегист

риров.
чел.

1 . С троителей , дом  №  3 2 1965 кирпич снос 616,7 - -

2. С троителей , дом  №  4 2 1966 кирпич снос 603,5 - - -

3. С троителей , дом  №  5 2 1967 кирпич снос 629,5 - -

4. С троителей , дом  №  6 2 1965 кирпич снос 607,6 - - -



23

№
п/п

А дрес
аварийного  дом а

Э таж
ность

Год
постр
ойки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

д ом а
(м2)

О бщ ая
заним аем ая

площ адь
(м2)

К ол-во
квартир

К ол-во
зарегист

риров.
чел.

5. С троителей , дом  №  7 2 1966 кирпич снос 597,3 - -

6. С троителей , дом  №  8 2 1968 кирпич снос 632,5 - - -

и т о ГО по н асел ен н ом у пункту 3 687,1 - - -

поселок Перегрузочная

№
п/п

А дрес
аварийного  д ом а

Э таж
ность

Год 
постро 

йки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

м2

О бщ ая
заним аем ая

площ адь
(м2)

К ол-во
квартир

К ол-во
зарегистр.

человек

1. М . Г орького, дом  №  8 2 1966 ш лакоблок 69 502,1 188,7 5 10
И Т О Г О  по н асел ен н ом у пункту 502,1 188,7 5 10

город Верхняя Салда

№
п/п

А дрес
аварийн ого  дом а

Э таж
ность

Год
постро

йки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

м2

О бщ ая
заним аем ая

площ адь
(м2)

К ол-во
квартир

К ол-во
зарегистр.

человек

1. Н ародная С тройка, 
д ом  №  5

2 1960 ш лакоблок 75 326,9 - "

2. Н ародная С тройка, 
дом  №  6

2 1961 ш лакоблок 78 693,3 - -

3. Н ародная С тройка, 
д ом  №  7

2 1960 ш лакоблок 75 327,9 300,9 - -

4. Н ародная С тройка, 
д ом  №  9

2 1959 ш лакоблок 77 694,8 639,9 4 12
остались не 
расселены

5. С овхозная, дом  №  42 1 1961 бревн а 55 71,5 - - -

6. Розы  Л ю ксем бург, 
дом  №  161

1 1958 ш лакобето
ины е
блоки

объект
повреж

ден

30,0

7. С троителей , дом №  7 2 1958 ш лакоблок 74 485,2 432,7 8 29

8. С еверны й поселок, 
дом  №  16

2 1955 ш лакоблок 65 472,4 434,1 8 12

9. С еверны й  поселок, 
дом  №  17

2 1955 ш лакоблок 61 439,7 404,3 8 15

10. С еверны й поселок, 
дом  №  18

2 1956 ш лакоблок 65 428,2 394,4 8 17

11. С еверны й  поселок, 
дом  №  19

2 1956 ш лакоблок 66 431,7 398,7 8 19

12. С еверны й поселок, 
дом  №  20

2 1956 ш лакоблок 65 437,4 403 ,0 8 23

13. С еверны й  поселок, 
дом  №  21

2 1956 ш лакоблок 65 431,4 397,0 8 19

14. С еверны й  поселок, 
дом  №  22

2 1956 ш лакоблок 65 409,5 345,8 7 19

15. С еверны й  поселок, 
дом  №  23

2 1954 ш лакоблок 65 452,2 416,2 8 14

16. С троителей , дом  №  8 2 1960 ш лакоблок 75 698,9 644,5 16 33



24

№
п/п

А дрес
аварийного  дом а

Э таж
ность

Год
постро

йки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

м2

О бщ ая
заним аем ая

площ адь
(м2)

К ол-во
квартир

К ол-во
зарегистр.

человек

17. С троителей , дом  №  2 2 1960 ш лакоблок 69 695,0 638,9 16 29

18. М акси м а Горького, 
дом  №  3

1 1958 бревн а 29,7 29,7 1 2

19. К рупской ,
д ом  №  6, квартира №  
1

1 1947 ш лакоблок
бревна

52,6 52,6 1 1

20. С троителей , дом  №  6 2 1958 ш лакоблок 62,75 327,7 302,0 8 8

21. Н ародного  Ф ронта, 
дом  №  63

2 1963 ш лакоблок 58,2 565,8 498,6 12 21

22. С троителей , дом  №  
17

2 1959 ш лакоблок 60,0 696,0 639,8 16 32

23. Н ародного Ф ронта, 
дом  №  59

2 1961 ш лакоблок 60,9 450,0 289,3 12 18

24. Ч калова, дом  №  76 2 1959 ш лакоблок 63,65 739,0 655,2 12 31

И Т О Г О  по н асел ен н ом у пункту 10 386,8 8 317 ,6 169 354
И того по населенны м  пунктам : 82 дом ов 23 622,2 11 100,1 234 544



25

Приложение № 3
к Подпрограмме 1 «Формирование 
жилищного фонда для переселения 
граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем 
износа»»

ПЕРЕЧЕНЬ
жилых домов (жилых помещений), признанных аварийными 

(непригодными для проживания), ветхими и (или) с высоким уровнем
износа, подлежащих переселению

№
п/п

А дрес
аварийного
д ом а

эта
ж н
ост
ь

Год
пост
ройк
и

М атер
иал
стен

%
изно
са

О бщ ая
площ а
ДЬ
дом а
м2

общ ая
зани м а
ем ая
площ а
ДЬ
м2

Кол-
во
кварт
ир

Кол-
во
зарег
истр.
чело
век

П рим ечание

1. д. Н икитино, 
Ц ентральная, 
дом  №  38

1 1975 бревна объе
КТ
повр
еж
ден

35,2 35,2 1 1
постановление 
адм инистрации 

о признании  
пом ещ ения 

непригодны м
ДЛЯ

прож ивания 
от 24 .02 .2012  

№ 3 3 1
2 . д. Н икитино, 

С оветская, 
д ом  №  10

1 1978 бревн

а

объе
К Т
повр
еж
ден

35,4 35,4 1 5
постановление 
адм инистрации  

о признании  
пом ещ ения 

непригодны м  
для

прож ивания 
от 14.05.2013 

№  1311
3. д. Н икитино, 

Ц ентральная, 
дом  №  37

1 1954 бревна объе
КТ
повр
еж
ден

31,7 31,7 1 7
постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м  
Для

прож ивания 
от 27 .02 .2014  

№  821
4. д. С еверная, 

К расноарм ейс 
кая, дом №  42

1 1917 бревна 66 34,3 34,3 1 1
постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м
ДЛЯ

прож ивания 
от  25 .06 .2014



26

№
п/п

А дрес
аварийного
д ом а

эта
жн
ост
ь

Год
пост
ройк
и

М атер
иал
стен

%
изно
са

О бщ ая
площ а
ДЬ

дом а
м2

общ ая
зани м а
емая
площ а
ДЬ
м2

Кол-
во
кварт
ир

К ол-
во
зарег
истр.
чело
век

П рим ечание

№  2028
№
п/п

А дрес
аварийного
д ом а

эта
ж-
нос
ть

Год
пост
ройк
и

М атер
иал
стен

%
изно
са

О бщ ая
площ а
ДЬ
дом а
м2

общ ая
зани м а
емая
площ а
дь
м2

Кол-
во
кварт
ир

К ол-
во
зарег
истр.
чело
век

П рим ечание

5. д. С еверная, 
К расноарм ейс 
кая, дом  №  68

1 1919 б ревн а 61 21,3 21,3 1 1
постановление 
адм инистрации  

о признании  
пом ещ ения 

непригодны м  
ДЛЯ

прож ивания 
от  25 .06 .2014  

№  2020
6. д. С еверная, 

К расноарм ейс 
кая, дом №  49, 
квартира №  1

1 1971 бревна 57 48,0 23,5 1 1
постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 25 .06 .2014  

№  2023
7. д. С еверная, 

М ичурина, 
дом  №  40, 
квартира №  1

1 1983 бревна 57 41,9 41,9 1 9
постановление 
адм инистрации 

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м  
ДЛЯ

прож ивания 
от 25 .06 .2014  

№  2027
8. д. С еверная, 

М ичурина, 
д ом  №  42, 
квартира №  1

1 1983 бревна 50 40,5 40,5 1 5
постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м  
для

прож ивания 
от 25 .06.2014 

№  2028
9. г. В ерхняя 

С алда, 
Н ародная 
С тройка, 
дом  №  9

2 1959 ш лако
блок

77 694,8 639,9 4 12

остал  
ись не 
рассе  
лены

постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 29.12.2018 

№  3605
10. д. С еверная, 

М. Г орького, 
дом  №  17

1 1994 кипри
ч

объе
КТ

повр
еж де

39,3 39,3 1 4
постановление 

адм инистрации  
о признании 
пом ещ ения 

непригодны м



27

№
п/п

А дрес
аварийного
д ом а

эта
жн
ост
ь

Год
пост
ройк
и

М атер
иал
стен

%
изно
са

О бщ ая
площ а
Д ь
дом а
м2

общ ая
заним а
емая
площ а
дь
м2

К ол-
во
кварт
ир

К ол-
во
зарег
истр.
чело
век

П рим ечание

н ДЛЯ

прож ивания 
от 01 .10.2020 

№  2383
11. д. Н икитино, 

В осточная, 
д ом  №  13

1 1982 бревна 56 35,1 35,1 1 2
постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м
ДЛЯ

прож ивания от 
23.06.2021 

№  1628
12. г. Верхняя

С алда, 
С троителей , 
дом  №  7

2 1958 ш лако
блок

74 485,2 432,7 8 29
постановление 
адм инистрации  

о признании 
дом а

аварийны м  
от 14.07.2022 

№ 2 0 1 5
13. г. В ерхняя 

С алда, 
С еверны й 
поселок, 
дом  №  16

2 1955 ш лако
блок

65 472,4 434,1 8 12
постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 21 .09.2022 

№  2496
14. г. В ерхняя 

С алда, 
С еверны й 
поселок, 
дом  №  17

2 1955 ш лако
блок

61 439,7 404,3 8 15
постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 21 .09.2022 

№  2496
15. г. В ерхняя 

С алда, 
С еверны й 
поселок, 
дом  №  18

2 1956 ш лако
блок

65 428,2 394,4 8 17
постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 21 .09.2022 

№  2496
16. г. Верхняя 

С алда, 
С еверны й 
поселок, 
дом  №  19

2 1956 ш лако
блок

66 431,7 398,7 8 19
постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 21 .09.2022 

№  2496
17. г. В ерхняя 

С алда, 
С еверны й 
поселок, 
дом  №  20

2 1956 ш лако
блок

65 437,4 403,0 8 23
постановление 
адм инистрации  

о признании 
дом а

аварийны м



28

№
п/п

А дрес
аварийногод о м а

эта
ж н
ост
ь

Год
пост
ройк
и

М атер
иал
стен

%изно
са

О бщ аяпл о щ а
дь
дом а
м2

общ аязаним а
емая
площ а
дь
м2

Кол-во
кварт
ир

Кол-во
зарег
истр.
чело
век

П рим ечание

от 21 .09.2022 
№  2496

18. г. В ерхняя 
С алда, 
С еверны й 
поселок, 
дом  №  21

2 1956 ш лако
блок

65 431,4 397,0 8 19
постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 21 .09 .2022  

№  2496
19. г. В ерхняя 

С алда, 
С еверны й 
поселок, 
дом  №  22

2 1956 ш лако
блок

65 409,5 345,8 7 19 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 21 .09 .2022  

№  2496
20. г. В ерхняя 

С алда, 
С еверны й 
поселок, 
дом  №  23

2 1954 ш лако
блок

65 452,2 416,2 8 14
постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 21 .09.2022 

№  2496
21. г. В ерхняя 

С алда, 
С троителей , 
дом  №  8

2 1960 ш лако
блок

75 698,9 644,5 16 33
постановление 
адм инистрации  

о признании 
д о м а

аварийны м  
от 03.03.2023 

№ 4 5 7
22. г. В ерхняя 

С алда, 
С троителей , 
дом  №  2

2 1960 ш лако
блок

69 695,0 638,9 16 29
постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 13.12.2023 

№  2690
23. пос.

Б асьяновский  
К ом арова, 
дом  №  5

2 1962 брус 74 365,0 169,3 4 14

постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 12.01.2024 

№ 4 1
24. пос.

Басьяновский 
К ом арова, 
дом  №  13

2 1965 брус 75 359,1 76,5 2 5

постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 12.01.2024 

№ 4 1



29

№
п/п

А дрес
аварийного
дом а

эта
жн
ость

Год 
пост 
рой к 
и

М атер
иал
стен

%
изно
са

О бщ ая
площ а
ДЬ

дом а
м2

общ ая
заним а
емая
площ а
ДЬ

м2

Кол-
во
кварт
ир

Кол-ВО
зарег
истр.
чело
век

П рим ечание

25. пос.
Басьяновский 
С троителей , 
дом  №  26

2 1954 брус 68 445,2 145,2 3 4

постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 12.01.2024 

№ 4 1
26. пос.

П ерегрузочная 
, М. Горького, 
дом  №  8

2 1966 ш лако
блок

69 502,1 188,7 5 10

постановление 
адм инистрации  

о признании 
дом а

аварийны м  
от 12.01.2024 

№ 4 1
27. г. В ерхняя 

С алда, 
М акси м а 
Г орького, 
дом  №  3

1 1958 бревна 29,7 29,7 1 2 постановление 
адм инистрации  

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м
ДЛЯ

прож ивания 
от 27 .03.2024 

№ 7 3 6
28. г. В ерхняя 

С алда, ул. 
К рупской, дом 
№  6, квартира 
№  1

1 1947 ш лако
блок

бревна

52,6 52,6 1 1 постановление 
адм инистрации 

о признании 
пом ещ ения 

непригодны м
ДЛЯ

прож ивания 
от 27 .03.2024 

№ 7 4 0
29. г. Верхняя

С алда, ул. 
С троителей , 
дом  №  6

2 1958 ш лако
блок

62,75 327,7 302,0 8 8 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 17.06.2024 

№  1318
30. г. Верхняя

С алда, ул. 
Н ародного  
Ф ронта, 
д ом  №  63

2 1963 ш лако
блок

58,2 565,8 498,6 12 21 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 16.07.2024 

№  1550
31. г. В ерхняя 

С алда, 
С троителей , 
дом  №  17

2 1959 ш лако
блок

60,0 696,0 639,8 16 32 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 29.07.2024 

№  1627



30

№
п/п

А дрес
аварийного
д ом а

эта
жн
ост
ь

Год
пост
ройк
и

М атер
иал
стен

%
изно
са

О бщ ая
площ а
дь
дом а
м2

общ ая
заним а
емая
площ а
дь
м2

К ол-
во
кварт
ир

Кол-
во
зарег
истр.
чело
век

П рим ечание

32. г. Верхняя 
С алда, 
Н ародного  
Ф рон та  №  59

2 1961 ш лако
блок

60,9 450,0 289,3 12 18 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 25 .09.2024 

№ 2 0 4 1
33. г. Верхняя

С алда,
Ч калова, №  76

2 1959 ш лако
блок

63,65 739,0 655,2 12 31 постановление 
адм инистрации  

о признании 
д ом а

аварийны м  
от 16.12.2024 

№  2593
34. д. Н икитино 

С оветская, 
д ом  №  24

1 1983 бревна
объе

КТ

отсут
ст

вует

29,3 29,3 1 1
сп равка БТИ  
от 08.12.2011 

№  2660

35. д. Н икитино 
В осточная, 
дом  №  5

1 1987 бревна
объе

кт
отсут

ст
вует

42,3 42,3 1 1
сп равка БТИ  
от 08.12.2011

№  2657

36. д. Н икитино 
Л уговая, 
дом  №  21

1 1981 б ревн а 71 45,9 45,9 1 5
сп равка БТИ 
от 08.12.2011

№  2655

37. д. Н икитино 
Ц ентральная, 
дом  №  36

1 1979 бревна 59 30,8 30,8 1 4
справка БТИ  
от 08.12.2011 

№ 2 6 6 1

38. д. Н икитино 
Ц ентральная, 
дом  №  40

1 1970 бревна 62 33,0 33,0 1 8
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№  2662
39. д. Н икитино 

Т агильская, 
дом  №  6

1 1984 бревна 61 29,3 29,3 1 3
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№  2650
40. д. Н икитино 

Т агильская, 
дом  №  18

1 1979 бревна 65 31,1 31,1 1 6
справка БТИ  
от 08.12.2011 

№ 2 6 5 1

41. д. Н икитино 
Т агильская, 
дом  №  21

1 1987 бревна 61 33,4 33,4 1 4
справка  БТИ  
от 08.12.2011

№  2652
42. д. Н икитино 

Т агильская, 
дом  №  24

1 1975 бревна 61 37,8 37,8 1 3
справка БТИ  
от 08.12.2011 

№  2654

43. д. Н икитино 
В осточная, 
дом  №  14

1 1978 бревна 55 71,0 71,0 2 13
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№  2659



31

№
п/п

А дрес
аварийного
дом а

эта
жн
ост
ь

Год
пост
ройк
И

М атер
иал
стен

%
изно
са

О бщ ая
площ а
ДЬ
дом а
м2

общ ая
заним а
емая
площ а
ДЬ
м2

Кол-
во
кварт
ир

Кол-
во
зарег
истр.
чело
век

П рим ечание

44. д. Н икитино 
М олодеж ная, 
дом  №  12

1 1969 бревна 58 111,7 111,7 2 8
справка  БТИ  
от 08.12.2011 

№  2663
45. пос.

Басьяновский  
К арла М аркса, 
дом  №  4

2 1952 брус

объе
КТ

отсут
ст
вует

598,4 77,4 1 1

сп равк а  БТИ  
от 01 .12.2008 

№  146

46. пос.
Басьяновский 
К арла  М аркса, 
дом  №  8

2 1954 брус 54 597,2 155,4 2 13

справка  БТИ 
от 26 .12.2008 

№ 2 6 5

47. пос.
Басьяновский  
Труда, 
дом  №  18, 
(сгорел  в 
2024г.)

2 1956 брус

объе
КТ
повр
еж де
н

560,5 196,9 3 4

справка БТИ 
от 26 .12.2008 

№ 2 7 1

48. пос.
Басьяновский 
Т руда, 
дом  №  19, 
(сгорел в 
2024г.)

2 1957 брус

объе
КТ
повр
еж де
н

562,6 126,6 2 5

справка БТИ 
от 26 .12.2008 

№ 2 7 0

49. пос.
Б асьяновский  
Т руда, 
дом  №  23

2 1968 брус

объе
КТ
отсут
ст
вует

686,7 174,2 5 6

справка БТИ  
от 01 .12.2008 

№  134

50. пос.
Басьяновский 
К ом арова, 
дом  №  4

2 1963 брус 64 356,0 88,7 2 4

сп равка БТИ 
от 26 .12.2008 

№ 2 6 9

51. пос.
Басьяновский 
К ом арова, 
дом  №  6

2 1962 брус 64 357,0 51,2 1 1

сп равка Б Т И  
от 26 .12.2008 

№ 2 6 6

52. пос.
Басьяновский  
К ом арова, 
д ом  №  7

2 1962 брус 64 362,8 116,1 3 9

справка БТИ  
от 26 .12.2008 

№ 2 6 7

53. пос.
Басьяновский 
К ом арова, 
дом  №  8

2 1961 брус 64 360,7 37,3 1 1

справка  БТИ 
от 26.12 .2008  

№ 2 6 8

54. пос.
Басьяновский  
К ом арова, 
дом  №  9

2 1965 брус 72 335,7 138,7 3 7

справка  БТИ 
от 26.12.2013 

№  2007

55. пос.
Басьяновский 
К ом арова, 
дом  №  10

2 1962 брус 74 333,4 77,6 2 6

справка  БТИ  
от 26.12.2013 

№  2005



32

№
п/п

А дрес
аварийного
дом а

эта
жн
ост
ь

Год
пост
ройк
и

М атер
иал
стен

%
изно
са

О бщ ая
площ а
дь
дом а
м2

общ ая
заним а
емая
площ а
дь
м2

К ол-
ВО
кварт
ир

Кол-
ВО
зарег
истр.
чело
век

П рим ечание

56. П О С .

Басьяновский  
К ом арова, 
дом  №  11

2 1966 брус 72 334,8 38,5 1 4

справка  БТИ  
от 26.12.2013 

№  2003

57. П О С .

Басьяновский 
К ом арова, 
дом  №  12

2 1964 брус 71 341,3 90,4 2 4

сп равк а  БТИ  
от 26.12.2013 

№  2004

И Т О Г О  по дом ам 17 254,0 11 100, 
1

234 544

ПЕРЕЧЕНЬ
жилых домов (жилых помещений), признанных аварийными 

(непригодными для проживания), ветхими и (или) с высоким уровнем 
износа, расселенных за период реализации Подпрограммы 1

№
п/п

А дрес
аварийного

дом а

этаж 
ность

Год
постро

йки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

м2

К ол-во
квартир

К ол-во
зарегист.
человек

П рим ечание

1. г. В ерхняя 
С алда, 
Н ародная 
С тройка, 
д ом  №  5

2 1960 ш лакоблок 75 326,9 - -

постановление 
адм инистрации  о 
признании д ом а 

аварийны м  
от 29 .12.2018 № 3 6 0 5

2. г. В ерхняя 
С алда, 
Н ародная 
С тройка, 
дом  №  6

2 1961 ш лакоблок 78 693,3 - -

постановление 
адм и нистрации  о 
признании  д ом а 

аварийны м  
от 29 .12.2018 № 3 6 0 5

г. Верхняя 
С алда, 
Н ародная 
С тройка, 
дом  №  7

2 1960 ш лакоблок 75 327,9
постановление 

адм и нистрации  о 
признании дом а 

аварийны м  
от 29 .12.2018 № 3 6 0 5

3. д. Н икитино, 
С адовая, 
дом  №  7

1 1918 бревн а
объект
повреж

ден
32,5 - -

постановление главы  о 
признании  д о м а  

аварийны м  
от 25.04.2011 № 2 7 8

4. д. Н икитино, 
С адовая, 
д ом  №  43

1 1976 бревн а
объект
повреж

ден
27,0 - -

постановление главы  о 
при знани и  пом ещ ения 

непригодны м  для 
прож ивания 

от 28 .04 .2020  №  1069
5. д. Н икитино, 

С адовая, 
дом  №  45

1 1975 бревна
объект
повреж

ден
26,8 - -

постановление 
адм и нистрации  о 

признании  пом ещ ения 
непригодн ы м  для 

прож ивания 
от  24 .02 .2012  № 3 3 3



33

№
п/п

А дрес
аварийного

дом а

этаж 
ность

Год 
постро 

йки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

м2

К ол-воквартир К ол-возарегист.
человек

П рим ечание

6. д. Н икитино, 
Ц ентральная, 
дом  №  3

1 1961 бревна
объект
повреж

ден
82,0 - -

постановление 
адм и нистрации  о 
признании дом а 

аварийны м  
от 24 .02 .2012  № 3 3 4

7. д. Н икитино, 
Ц ентральная, 
дом  №  18

1 1984 бревна
объект
повреж

ден
40,3 -

постановление 
адм инистрации  о 

признании  пом ещ ения 
непригодны м  для 

прож ивания 
от  24 .02 .2012  № 3 3 2

8. д. Н икитино 
Л уговая, 
д ом  №  24

1 1960 бревн а 71 85,4 - -
справка  БТИ  

от 08.12.2011 
№  2656

9. д. Н икитино, 
С адовая, 
дом  №  1

1 1985 бревн а объект
повреж

ден

149,5 - -
постановление 

адм и нистрации  о 
признании д ом а 

аварийны м  
от 24.02 .2012  № 3 3 7

10. д. С еверная, 
8 М арта, 
дом  №  46

1 1957 бревн а 67 31,8
постановление 

адм и нистрации  о 
признании 
пом ещ ения 

непригодны м  для 
прож ивания 

от 25 .06 .2014  
№  2022

11. д. С еверная, 
М. Горького, 
дом  №  7

1 1960 бревна 59 42,5
постановление 

адм инистрации  о 
признании 
пом ещ ения 

непригодны м  для 
прож ивания 

от  25 .06.2014 
№ 2 0 1 7

12. д. С еверная, 
М. Горького, 
дом  №  51

1 1983 бревна 66 25,9
постановление 

адм инистрации  о 
признании 
пом ещ ения 

непригодны м  для 
прож ивания 

от 25 .06.2014 
№ 2 0 1 8

13. д. С еверная, 
М ичурина, 
дом  №  38

1 1987 бревна 55 98,3 - -

постановление 
адм и нистрации  о 
признании дом а 

аварийны м  
от 25 .06 .2014  

№  2026
14. д. С еверная 

К расноарм ей 
екая, дом  №  
33

1 1975 бревна 57 110,6 - -

постановление 
адм инистрации  о 
признании д ом а 

аварийны м  
от 25 .06.2014 

№  2024



34

№
п/п

А дрес
аварийного

дом а

этаж 
ность

Год
постро

йки

М атериал
стен

%
износа

О бщ ая
площ адь

м2

К ол-во
квартир

К ол-во
зарегист.
человек

П рим ечание

15. пос.
Басьяновский 
С троителей , 
дом  №  25

2 1953 брус
объект
повреж

ден
454,8 - -

сп равка БТИ  
от 08.12.2011 

№ 2 6 3 1

16. Розы
Л ю ксем бург, 
дом  №  161, 
квартира №  2

1 1958 ш лакобето  
ины е блоки

объект
повреж

ден

30,0
постановление 

адм и нистрации  о 
признании 
пом ещ ения 

непригодны м  для 
прож ивания 

от  04.08.2021 
№  2009

17. г. В ерхняя 
С алда, 
С овхозная, 
дом  №  42

1 1961 б ревн а 55 71,5
постановление 

адм и нистрации  о 
признании 
пом ещ ения 

непригодны м  для 
прож ивания 

от 26.07.2021 
№  1948

18. д. Н икитино 
С адовая, 
дом  №  22

1 1976 бревна 62 24,1 - -
справка БТИ 
от 08.12.2011 

№  2648
19. пос. Выя 

С троителей , 
дом  №  3

2 1965 кирпич 616,7 - -

20. пос. В ы я 
С троителей , 
дом  №  4

2 1966 кирпич 603,5 - -

21. пос. Выя 
С троителей , 
дом  №  5

2 1967 кирпич 629,5 - -

22. пос. Выя 
С троителей , 
дом  №  6

2 1965 кирпич 607,6 - -

23. пос. Выя 
С троителей , 
д ом  №  7

2 1966 кирпич 597,3 - -

24. пос. Выя 
С троителей , 
дом  №  8

2 1968 кирпич 632,5 - -

И Т О Г О  по дом ам 6 368 , 2



35

Приложение № 1
к постановлению Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области 
о т  0 5 ФЕВ 2025 № 7 ^ 7

«Приложение № 1
к муниципальной программе «Стимулирование 
развития жилищного строительства и обеспечение 
населения доступным и комфортным жильем путем 
реализации механизмов поддержки и развития 
жилищного строительства и стимулирование спроса 
на рынке жилья»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы 
«Стимулирование развития жилищного строительства и обеспечение населения доступным и комфортным жильем путем 

реализации механизмов поддержки и развития жилищного строительства и стимулирование спроса на рынке жилья»

Номе
Р

строк
и

Номер
цели,

задачи,
целево

го
показа
теля

Наименование цели, 
задачи и целевого 

показателя

Едини
ца

измере
ния

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Источник
значений
целевого

показателя

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. 1. П одп рограм м а 1. «Ф орм ирование ж илищ ного ф онда для переселения граж дан из ж илы х помещ ений, 

признанны х непригодны м и дл я  прож ивания и (или) с вы соким  уровнем  износа»
2. 1.1. Ц ель 1: обесп еч ен и е ком ф ортны м  и безопасны м  благоустроенны м  ж ильем  граж дан, прож иваю щ их в жилы х  

п ом ещ ен и ях, п ризнанны х непригодны м и для прож ивания и (или) с вы соким  уровнем  износа
3. 1.1.1. Задача 1: реализация м ероприятий, направленны х на сокращ ение аварийного ж илищ ного ф онда и пом ещ ений , 

п р и зн ан н ы х непригодны м и для прож ивания



36

1 2 . 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
4. 1.1.1.1. Ц елевой  

показатель 1.
Количество граждан, 
проживающих в 
аварийном и ветхом 
жилищном фонде

челове
к

403 349 413 462 481 544 544 544 544 544 544 Комплексна
я программа
«Развитие
Верхнесалди
некого
городского
округа» на
2019-2030
годы;

Стратегия 
социально- 
экономическ 
ого развития 
Верхнесалди 
некого 
городского 
округа до 
2030 года

5. 1.1.1.2. Ц елевой показатель 2.
Количество граждан, 
расселенных из 
аварийного жилищного 
фонда

челове
к

X 58 47 11 41 41 41 41 41 41 41

6. 1.1.1.3. Ц елевой  показатель 3.
Количество жилых 
помещений, 
признанных 
непригодными для 
проживания и (или) с 
высоким уровнем 
износа, в общем объеме 
аварийного жилищного 
фонда

единиц 153 134 166 192 206 234 234 234 234 234 234

7. 1.1.1.4. Ц елевой показатель 4.
Общая площадь 
аварийного и ветхого 
жилищного фонда, 
подлежащая 
переселению

кв. м. 13522,9 12768,1 7543,9 8622,9 9110,6 11100,1 1100,1 11100,1 11100,1 1100,1 11100,1

8. 1.1.1.5. Ц елевой показатель 5.
Площадь снесенных 
аварийных домов

кв. м. 0 337,2 X X X X X X X X X

9. 2. П одпрограм м а 2. «О беспечение м алоим ущ их граж дан ж илы м и пом ещ ениям и по договорам  социального найма



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
м униципального ж илищ ного ф онда»

10. 2.2. Ц ель 2: обеспечение малоим ущ их граж дан, прож иваю щ их на территории Верхнесалдинского муниципального округа  
С вердловской области и нуж даю щ ихся в улучш ении ж илищ ны х условий, ж илы м и пом ещ ениям и в соответствии с 
ж илищ ны м  законодательством

11. 2.2.1. Задача 1: предоставление ж илы х пом ещ ений по договорам  социального найм а граж данам , состоящ им на учете в 
качестве нуж даю щ ихся в ж илы х пом ещ ениях

12. 2.2.1.1. Ц елевой показатель 1.
Количество 
предоставленных 
освободившихся жилых 
помещений 
малоимущим 
гражданам по 
договорам социального 
найма (ежегодно)

единиц X 1 4 17 2 1 1 1 1 1 1 Стратегия 
социально- 
экономическ 
ого развития 
Верхнесалди 
некого 
городского 
округа до 
2030 года

13. 2.2.1.2. Ц елевой показатель 2.
Количество граждан, 
состоящих на учете для 
предоставления жилья 
на условиях 
социального найма

семей 928 918 908 881 879 878 877 876 875 874 873 Стратегия 
социально- 
экономическ 
ого развития 
Верхнесалди 
некого 
городского 
округа до 
2030 года

14. 3. П одпрограм м а 3. «О беспечение ж ильем  м олоды х семей»
15. 3.3. Ц ель 3: реш ение ж илищ ной проблемы  м олоды х сем ьей, прож иваю щ их на территории Верхнесалдинского  

м униципального округа С вердловской области, признанны х в установленном  действую щ им  законодательством  
порядке нуж даю щ им ися в улучш ении ж илищ ны х условий

16. 3.3.1. Задача 1: предоставление молоды м семьям -  участникам  м ероприятий социальны х вы плат на приобретение жилья  
или строительство индивидуального ж илого дом а



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
17. З.З.1.1. Ц елевой показатель 1.

Количество молодых 
семей, улучшивших 
условия проживания

семей 9 4 4 4 4 3 0 4 4 4 4 Комплексна 
я программа 
«Развитие 

Верхнесалди 
некого 

городского 
округа» на 
2019-2030 

годы
18. 4. П одпрограм м а 4 «П редоставление региональной поддерж ки молоды м сем ьям  на улучш ение ж илищ ны х условий»
19. 4.4. Ц ель 4: предоставление региональной поддерж ки молоды м  сем ьям  на улучш ение ж илищ ны х условий
20. 4.4.1. Задача 1: предоставление региональны х социальны х вы плат м олоды м  семьям на улучш ение ж илищ ны х условий
21. 4.4.1.1. Ц елевой показатель 1.

Количество молодых 
семей, получивших 
региональную 
социальную выплату

семей 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 Комплексна 
я программа 
«Развитие 

Верхнесалди 
некого 

городского 
округа» на 
2019-2030 

годы
22. 5. П одпрограм м а 5 «У правление ж илы м и пом ещ ениям и, входящ им и в состав м униципального жилищ ного фонда»
23. 5.5. Ц ель 5: улучш ение ж илищ ны х условий граж дан за счет проведения текущ его ремонта и содерж ание жилы х  

пом ещ ений, входящ их в состав м униципального ж илищ ного фонда
24. 5.5.1. Задача 1: обеспечение содерж ания и проведение мероприятий по улучш ению  состояния ж илы х помещ ений, входящ их в 

состав м униципального ж илищ ного фонда
25. 5.5.1.1. Ц елевой показатель 1.

Количество жилых 
помещений, входящих 
в состав
муниципального 
жилищного фонда, в 
отношении которых

единиц X X X X 160 163 30 0 0 0 0 Федеральны 
й закон от 
06.10.2003 
№ 131-ФЗ 
«Об общих 
принципах 

организации



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
произведена оплата за 
содержание и 
коммунальные услуги

местного 
самоуправле 

ния в
Российской
Федерации»

26. 5.5.1.2. Ц елевой показатель 2.
Количество домов 
блокированной 
застройки, входящих в 
состав муниципального 
жилищного фонда, в 
отношении которых 
проведен капитальный 
ремонт

единиц X X X X 1 1 0 0 0 0 0 Федеральны 
й закон от 
06.10.2003 
№ 131-ФЗ 
«Об общих 
принципах 

организации 
местного 

самоуправле 
ния в

Российской
Федерации»

27. 6. П одпрограм м а 6 «П овы ш ение благоустройства ж илищ ного фонда по приспособлению  ж илы х помещ ений инвалидов и
общ его им ущ ества в м ногоквартирны х дом ах»

28. 6.6. Ц ель 6: О беспечение условий доступности для инвалидов ж илы х пом ещ ений и общ его имущ ества в многоквартирны х  
домах.

29. 6.6.1. Задача 6: вы полнение мероприятий по приспособлению  ж илы х пом ещ ений инвалидов и общ его имущ ества в 
м ногоквартирны х дом ах, в которы х прож иваю т инвалиды , с учетом  потребностей инвалидов

30. 6.6.1.1. Целевой показатель 1.
Количество 
приспособленных 
жилых помещений 
инвалидов и/или 
общего имущества в 
многоквартирных 
домах, где проживают 
инвалиды, с учетом 
потребностей

единиц X X X X 2 1 0 0 0 0 0 Постановлен
ие

Правительств 
а Российской 
Федерации от 

09.07.2016 
№ 649 «О 
мерах по 

приспособлен 
ию жилых



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
инвалидов помещений и 

общего 
имущества в 

многоквартир 
ном доме с 

учетом 
потребностей 
инвалидов»

31. 7 П одпрограм м а 7 «С оциальны е вы платы  м ногодетны м  семьям взамен зем ельного участка»
32. 7.7 Ц ель 7: П редоставление дополнительны х мер социальной поддерж ки граж данам , имею щ им трех и более детей (в 

отнош ении зем ельны х участков)

33. 7.7.1. Задача 7: С окращ ение очередности из м ногодетны х семей, ж елаю щ их получить зем ельны й участок в собственность  
бесплатно

34. 7.7.1.1 Целевой показатель 7.
Количество граждан, 
имеющим трех и более 
детей, которым 
предоставлена 
социальная выплата, 
взамен земельного 
участка, находящегося в 
муниципальной 
собственности или 
земельного участка, 
государственная 
собственность на 
который не разграничена, 
расположенного в 
границах
Верхнесалдинского 
муниципального округа, 
предоставляемого для 
индивидуального 
жилищного

единиц X X X X X 15 X X X X X Решение Думы 
городского 
округа от 

22.10.2024 № 
161 «Об 

утверждении 
порядка и 
условий 

предоставлени 
я социальной 

выплаты 
гражданам, 

имеющим трех 
и более детей, 

взамен 
земельного 

участка, 
находящегося 

в
муниципально

й



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
строительства в 
собственность бесплатно

собственности
или

земельного
участка,

государственн
ая

собственность 
на который не 
разграничена, 
расположенног 
о в границах 

Верхнесалдинс 
кого

городского
округа,

предоставляем 
ого для

индивидуально 
го жилищного 
строительства 

в
собственность

бесплатно ».



42

П р и л о ж е н и е  кп о с т а н о в л е н и ю  а д м и н и ст р а ц и и  В е р х н е с а л д и н с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о го  о к р у г а  о т
О 5  ФЕВ 2025 №  т ?« П р и л о ж е н и е  №  2 к м у н и ц и п а л ь н о й  п р о гр а м м е  « С т и м у л и р о в а н и е  разв и ти я  ж и л и щ н о го  с т р о и т е л ь ст в а  и о б е с п е ч е н и е  н а сел ен и я  д о с т у п н ы м  и к о м ф о р т н ы м  ж и л ь е м  п утем  р е ал и зац и и  м е з а н и з м о в  п о д д е р ж к и  и р а зв и я ти  ж и л и щ н о г о  с т р о и т е л ь ст в а  и с т и м у л и р о в а н и е  с п р о с а  н а  р ы н к е ж и л ь я »

П Л А Н  М Е Р О П Р И Я Т И Й

по выполнению муниципальной программы Верхнесалдинского муниципального округа

«Стимулирование развитии жилищного строительства и обеспечение населения доступным и комфортным жильем путем реализации мезанизмов поддержки и развитии жилищного строительства и

стимулирование спроса на рынке жилья»

Номер
строки

Наименование мероприятия, 
и с то ч н и ки  ресурсного обеспечения

Код
региональн

ого
(муниципа

льного)
проекта

Объем расходов за счет всех источников ресурсного обеспечение, тыс. рублей Номера целевых 
показателей, на 

достижение 
которых 

направлены 
мероприятия

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1.

Всего но муниципальной 

программе «Стимулирование 

развития жилищного 

строительства и обеспечение 

населения доступным и 

комфортным жильем путем 

реализации механизмов поддержки 

и развития жилищного 

строительства и стимулирование 

спроса на рынке жилья»

415247,5 97244,7 34003,1 35018,0 20272,5 56791,3 45339,0 15749,0 60129,9 16900,0 16900,0 16900,0

2. федеральный бюджет 1964,72 707,8 207,62 310,3 472,9 266,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3. областной бюджет 11906,88 3308,2 4280.98 1206,3 1710,3 1401,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4. м естны й  бюджет 268660,6 76628,7 21512,3 25220,4 6457,2 45724,1 34939,0 13349,0 43629,9 400,0 400,0 400,0
5. внебю джетны е источники 132715,3 16600,0 8002,2 8281,0 11632,1 9400,0 10400,0 2400,0 16500,0 16500,0 16500,0 16500,0

6. В с е го  по направлению «Капитальные 
вложения», в том числе 8388,6 0,0 3089,3 0,0 3400,0 1899,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



43

8. областной бюджет 2793,3 0,0 2793,3 0 , 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
9. м естны й  бюджет 5595,3 0,0 296,0 0,0 3400,0 1899,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В сего  п о  мероприятиям, не входящ им

10. в состав региональных 
(м униципальны х) проектов, в том 406858,9 97244,7 30913,8 35018,0 16872,5 54892,0 45339,0 15749,0 60129,9 16900,0 16900,0 16900,0

числе
11. федеральный бюджет 1964,72 707,80 207,62 310,30 472,90 266,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12. областной бюджет 9113,58 3308,20 1487,68 1206,30 1710,30 1401,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13. м естны й  бюджет 263065,3 76628,7 21216,3 25220,4 3057,2 43824,8 34939,0 13349,0 43629,9 400,0 400,0 400,0
14. внебю джетны е источники 132715,3 16600,0 8002,2 8281,0 11632,1 9400,0 10400,0 2400,0 16500,0 16500,0 16500,0 16500,0

15. Подпрограмма 1. «Формирование жилищного фонда для переселения граждан ид жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа»

16. В С Е Г О  по подпрограмме 1, в том 
числе 234962,3 70339,3 22529,3 23130,3 4217,2 37878,7 24518,5 12949,0 39400,0 0,0 0,0 0,0

17. федеральный бюджет 0,0 0,0 0 , 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
18. областной бюджет 2793,3 0,0 2793,3 0,0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
19. м естны й  бюджет 232169,0 70339,3 19736,0 23130,3 4217,2 37878,7 24518,5 12949,0 39400,0 0,0 0,0 0,0

20. В се го  по  направлению «Капитальные 
вложения», в том числе 8388,6 0,0 3089,3 0,0 3400,0 1899,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

21. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
22. областной бю джет 2793,3 0,0 2793,3 0,0 0,0 0 , 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
23. м естны й бюджет 5595,3 0,0 296,0 0,0 3400,0 1899,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероприятие F3.
1.1.1.1
111 2

24. Переселение граждан из аварийного 3089,3 0,0 3089,3 X X X X X X X X X
1.1.1.3

ж и л и щ н о го  фонда, в том числе
1.1.1.4

25. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X

26. областной бюджет 2793,3 0,0 2793,3 X X X X X X X X X

27. м естны й бюджет 296,0 0,0 296,0 X X X X X X X X X

Переселение граждан из аварийного 
ж и л и щ н о го  фонда за счет средств, 1.1.1.1

28. п о с туп и в ш и х  от государственной 
корпорации  -  Фонда содействия 2603,0 0,0 2603,0 X X X X X X X X X

1.1.1.2 

1.1.1.3

реф ормированию  жилищ но- 
ком м унал ьного  хозяйства

1.1.1.4

29. федеральный бюджет 0,0 0,0 0 , 0 X X X X X X X X X

30. областной бюджет 2603,0 0,0 2603,0 X X X X X X X X X

31. м естны й бю джет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X

Переселение граждан из аварийного
1.1.1.1 
1 11 2

32. ж и л и щ н о го  фонда за счет средств 190,3 0,0 190,3 X X X X X X X X X
1 1 1 4

областного  бюджета
1.1.1.4

33. федеральный бюджет 0,0 0,0 0 , 0 X X X X X X X X X

34. областной бю джет 190,3 0,0 190,3 X X X X X X X X X

35. м естны й бю джет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X



44

36.
Переселение граждан из аварийного 
ж и л и щ н о го  фонда за счет средств 
м естного  бюджета

296,0 0,0 296,0 X X X X X X X X X

1.1.1.1 

1.1.1.2

1.1.1.3

1.1.1.4

37. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X

38. областной бю джет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X

39. м естны й бю джет 296,0 0,0 296,0 X X X X X X X X X

40.

М ероприятие 1.

П риобретение жилья для переселения 
гра ж д а н  из ж илы х помещений, 
признанны х непригодными для 
прож ивания  и (или) с высоким 
уровнем  износа

5299,3 0,0 0,0 0,0 3400,0 1899,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1.1 

1.1.1.2

1.1.1.3

1.1.1.4

41. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
42. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
43. м естны й  бю джет 5299,3 0,0 0,0 0,0 3400,0 1899,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

44.

В с е го  по мероприятиям, не входящим 
в состав (региональных) 
м униципал ьны х проектов, в том 
числе

226573,7 70339,3 19440,0 23130,3 817,2 35979,4 24518,5 12949,0 39400,0 0,0 0,0 0,0

45. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
46. областной бю джет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
47. м естны й  бюджет 226573,7 70339,3 19440,0 23130,3 817,2 35979,4 24518,5 12949,0 39400,0 0,0 0,0 0,0

48. Мероприятие 2.

С н ос  аварийного жилья 544,9 0,0 544,9 X X X X X X X X X 1.1.1.5

49. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X

50. областной бю джет 0,0 0,0 0,0 X X X X X X X X X

51. м естны й бю джет 544,9 0,0 544,9 X X X X X X X X X

52.

Мероприятие 9.

О ц е н ка  ры ночной стоимости 
им ущ ества ж илого  назначения для 
осущ ествления выплат лицам, в чьей 
собственности находятся жилые 
помещ ения, входящие в аварийный 
ж и л и щ н ы й  фонд, вы купной цены за 
изымаемые жилые помещения

514,6 145,0 42,9 51,0 0,0 77,7 67,5 58,5 72,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1.1 

1.1.1.2

1.1.1.3

1.1.1.4

53. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
54. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

55. м естны й  бю джет 514,6 145,0 42,9 51,0 0,0 77,7 67,5 58,5 72,0 0,0 0,0 0,0

56.

Мероприятие 10. Осуществление 
вы пл ат лицам, в чьей собственности 
находятся жилые помещения, 
входящ ие в аварийный жилищ ны й 
ф онд, вы купной цены за изымаемые 
ж и л ы е  помещения

224494,2 70194,3 18852,2 22059,3 817,2 35901,7 24451,0 12890,5 39328,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1.1 

1.1.1.2

1.1.1.3

1.1.1.4



45

57. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
58. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
59. м естны й  бюджет 224494,2 70194,3 18852,2 22059,3 817,2 35901,7 24451,0 12890,5 39328,0 0,0 0,0 0,0

60.
Мероприятие 12.

Р ем онт муниципального жилищ ного 
ф онда для переселения граждан

1020,0 0,0 0,0 1020,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.1.1.2

61. федеральный бюджет 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
62. областной бюджет 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
63. м естны й бюджет 1020,0 0,0 0,0 1020,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
64. Подпрограмма 2. «Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по договорам социального найма муниципального жилищного фонда»

65.
В С Е Г О  по подпрограмме 2, в том 
числе 1135,3 818,3 187,0 130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

66. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
67. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
68. м естны й  бюджет 1135,3 818,3 187,0 130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

69.

В с е го  по мероприятиям, не входящим 
в состав региональных 
(м униципальны х) проектов, в том 
числе

1135,3 818,3 187,0 130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

70. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
71 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
72. м естны й  бюджет 1135,3 818,3 187,0 130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

73.

Мероприятие 3.

П риобретение жилья для обеспечения 
м алоим ущ их граждан жилы ми 
помещ ениями по договорам 
социального  найма муниципального 
ж и л и щ н о го  фонда всего, из них

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

74. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
75. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
76. м естны й  бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

77.

Мероприятие 4.

Р ем онт ж илы х помещений для 
предоставления их малоимущим 
граж данам  по договорам социального 
найм а муниципального ж илищ ного  
ф онда

994,3 677,3 187,0 130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.2.1.1 

2.2.1.2

78. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
79. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
80. м естны й  бюджет 994,3 677,3 187,0 130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

81.

Мероприятие 11.

Р ем онт муниципального ж илого  
пом ещ ения, расположенного по 
адресу: город Верхняя Салда, улица 
Сталеваров, дом № 12, квартира № 1

141,0 141,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



46

82. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
83. обл астной  бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
84. м естны й  бюджет 141,0 141,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
85. Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей»

86. В С Е Г О  по подпрограмме 3, в том 
числе 130477,2 23835,1 8786,4 9517,4 10643,0 10295,3 11000,0 0,0 14100,0 14100,0 14100,0 14100,0

87. федеральный бюджет 1964,72 707,80 207,62 310,30 472,90 266,1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
88. областной бюджет 8260,28 3284,30 1395,88 1096,60 1452,30 1031,2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
89. м естны й  бюджет 14980,2 5043,0 1221,7 1719,5 1998,0 1998,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
90. внебю дж етны е источники 105272,0 14800,0 5961,2 6391,0 6719,8 7000,0 8000,0 0,0 14100,0 14100,0 14100,0 14100,0

91.

В се го  по  мероприятиям, не входящим 
в состав региональных 
(м униципальны х) проектов, в том 
числе

130477,2 23835,1 8786,4 9517,4 10643,0 10295,3 11000,0 0,0 14100,0 14100,0 14100,0 14100,0

92. федеральный бюджет 1964,72 707,8 207,62 310,3 472,9 266,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
93. областной бюджет 8260,28 3284,3 1395,88 1096,6 1452,3 1031,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
94. м естны й  бюджет 14980,2 5043,0 1221,7 1719,5 1998,0 1998,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
95. внебю дж етны е источники 105272,0 14800,0 5961,2 6391,0 6719,8 7000,0 8000,0 0,0 14100,0 14100,0 14100,0 14100,0

96.

Мероприятие 5.

Предоставление социальных выплат 
м олоды м  семьям на приобретение 
(строительство) жилья

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

97. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
98. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
99. м естны й  бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
100. внебю джетны е источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

101.

Мероприятие 6.

Предоставление социальных выплат 
м олоды м  семьям на приобретение 
(строительство) жилья

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

102. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
103. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
104. м естны й бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
105. внебю джетны е источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

106.

М ероприятие 7.

Предоставление социальных выплат 
м олоды м  семьям на приобретение 
(строительство) жилья на условиях 
соф инансирования из федерального 
б ю д ж ета

130477,2 23835,1 8786,4 9517,4 10643,0 10295,3 11000,0 0,0 14100,0 14100,0 14100,0 14100,0 3.3.1.1

107. федеральный бюджет 1964,72 707,8 207,62 310,3 472,9 266,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
108. областной  бю джет 8260,28 3284,3 1395,88 1096,6 1452,3 1031,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
109. м естны й  бюджет 14980,2 5043,0 1221,7 1719,5 1998,0 1998,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
110. внебю джетны е источники 105272,0 14800,0 5961,2 6391 6719,8 7000,0 8000,0 0,0 14100,0 14100,0 14100,0 14100,0



47

111. Подпрограмма 4 «Предоставление региональной поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий»

112. В С Е Г О  по подпрограмме 4, в том 
числе 32119,9 2252,0 2500,4 2240,3 5412,3 2914,9 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0

113. федеральный бю джет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
114. областной бю джет 853,3 23,9 91,8 109,7 258,0 369,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
115. м естны й бю джет 3823,3 428,1 367,6 240,6 242,0 145,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0
116. внебю джетны е источники 27443,3 1800,0 2041,0 1890,0 4912,3 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0

117.

В сего  по мероприятиям, не входящим 
в состав региональных 
(м униципал ьны х) проектов, в том 
числе

32119,9 2252,0 2500,4 2240,3 5412,3 2914,9 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0

118. федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

119. областной бюджет 853,3 23,9 91,8 109,7 258,0 369,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
120. м естны й бю джет 3823,3 428,1 367,6 240,6 242,0 145,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0
121. внебю джетны е источники 27443,3 1800,0 2041,0 1890,0 4912,3 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0

122.

М ероприятие 8.

Предоставление региональных 
социальны х выплат молодым семьям 
на улучш ение  жилищ ны х условий

32119,9 2252,0 2500,4 2240,3 5412,3 2914,9 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0 2800,0 4.4.1.1

123. федеральный бюджет 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0

124. областной бю джет 853,3 23,9 91,8 109,7 258,0 369,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
125. м естны й бю джет 3823,3 428,1 367,6 240,6 242,0 145,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0
126. внебю джетны е источники 27443,3 1800,0 2041,0 1890,0 4912,3 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0 2400,0
127. Подпрограмма 5 «Управление жилыми помещениями, входящими в состав муниципального жилищного (юнда»

128. В С Е Г О  по подпрограмме 5, в том 
числе 12696,8 X X X X 5115,4 3751,5 0,0 3829,9 0,0 0,0 0,0

129. федеральный бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
130. областной бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
131. м естны й  бюджет 12696,8 X X X X 5115,4 3751,5 0,0 3829,9 0,0 0,0 0,0

132.

В се го  по мероприятиям, не входящим 
в состав региональных 
(м униципальны х) проектов, в том 
числе

12696,8 X X X X 5115,4 3751,5 0,0 3829,9 0,0 0,0 0,0

133. федеральный бюджет 0,0 X X X X 0 ,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
134. областной бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
135. м естны й  бюджет 12696,8 X X X X 5115,4 3751,5 0,0 3829,9 0,0 0,0 0,0

136.

.Мероприятие 13.

С одерж ание и  текущ ий ремонт 
ж и л ы х  помещений, входящ их в 
состав муниципального ж илищ ного 
ф онда

8432,5 X X X X 3901,1 2301,5 0,0 2229,9 0,0 0,0 0,0 5.5.1.1.

137. федеральный бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
138. обл астной  бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0 ,0 0,0 0,0 0,0
139. м естн ы й  бюджет 8432,5 X X X X 3901,1 2301,5 0,0 2229,9 0,0 0,0 0,0



48

140.

М ероприятие 14.

Ка пи тал ьн ы й  ремонт домов 
блокированной  застройки, входящ их 
в состав муниципального жилищ ного  
фонда

4264,3 X X X X 1214,3 1450,0 0,0 1600,0 0,0 0,0 0,0 5.5.1.2.

141. федеральный бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
142. областной  бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
143. м естны й бюджет 4264,3 X X X X 1214,3 1450,0 0,0 1600,0 0,0 0,0 0,0
144. Подпрограмма 6 «Повышение благоустройства жилищного фонда по приспособлению жилых помещении инвалидов и общего имущества в многокварти шых домах»

145. В С Е Г О  по подпрограмме 6, в том 
числе 856,0 X X X X 587,0 269,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

146. федеральный бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
147. областной бю джет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
148. м естны й  бюджет 856,0 X X X X 587,0 269,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

149.

В сего  п о  мероприятиям, не входящим 
в состав региональных 
(м униципальны х) проектов, в том 
числе

856,0 X X X X 587,0 269,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

150. федеральный бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
151. областной бю джет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
152. м естны й  бю джет 856,0 X X X X 587,0 269,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

153.

Мероприятие 15.

П риспособление жилы х помещений 
инвалидов и /или общего имущества в 
м н огоквартирны х домах, в которых 
п р о ж и в а ю т  инвалиды, с учетом 
потребностей инвалидов

856,0 X X X X 587,0 269,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.6.1.1.

154. федеральный бюджет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
155. областной  бю джет 0,0 X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
156. м естны й  бюджет 856,0 X X X X 587,0 269,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
157. Подпрограмма 7 «Социальные выплаты многодетным семьям взамен земельного участка»

158. В С Е Г О  по подпрограмме 7, в том 
числе 3 000,0 X X X X X 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

159. федеральный бюджет 0,0 X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
160. областной  бю джет 0,0 X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
161. м естны й  бю джет 3 000,0 X X X X X 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

162.

o c e iu  пи мероприн 1имм, нс вхидящим- 
в состав  региональных 
(м униц ипал ьны х) проектов, в том 3 000,0 X X X X X 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

163. федеральный бюджет 0,0 X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
164. областной бю джет 0,0 X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
165. м естны й  бюджет 3 000,0 X X X X X 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



49

166.

Мероприятие 16.

Предоставление социальных выплат 
граж данам , имеющ им трех и более 
детей, взамен земельного участка, 
находящ егося в муниципальной 
собственности или земельного 
у ча стка , государственная 
собственность на который не 
разграничена, расположенного в 
гр а н и ц а х  Верхнесалдинского 
м униципал ьного  округа, 
предоставляемого для 
индивидуального  жилищ ного  
строительства в собственность 
бесплатно

3 000,0 X X X X X 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.7.1.1

167. федеральный бюджет 0,0 X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
168. областной  бюджет 0,0 X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
169. м естны й  бюджет 3 000,0 X X X X X 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



50

Приложение № 3
к муниципальной программе 
«Стимулирование развития
жилищного строительства и 
обеспечение населения доступным 
и комфортным жильем путем 
реализации механизмов поддержки 
и развития жилищного
строительства и стимулирование 
спроса на рынке жилья»

Методика
расчета значений целевых показателей муниципальной программы 

«Стимулирование развития жилищного строительства и обеспечение
населения доступным и комфортным жильем путем реализации
механизмов поддержки и развития жилищного строительства и 

стимулирование спроса на рынке жилья»

Настоящая методика применяется для оценки эффективности реализации 
Программы и расчета целевых показателей Программы.

Оценка эффективности Программы осуществляется через анализ 
выполнения целевых показателей и Плана мероприятий Программы.

Подпрограмма 1
«Формирование жилищного фонда для переселения граждан из жилых 

помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с
высоким уровнем износа»

1. Количество граждан, проживающих в аварийным и ветхом 
жилищном фонде.

Суммарное количество граждан, зарегистрированных по месту жительства 
в жилых помещениях, признанных непригодными для проживания и (или) с 
высоким уровнем износа:

Кгр. = X Гр.1+ Гр.2+ Гр.3....+ Гр.п, где

Кгр. -  количество граждан, проживающих в аварийным и ветхом 
жилищном фонде;

Гр.1, Гр.2, Гр.З... Гр.п -  граждане, зарегистрированные по месту 
жительства в жилых помещениях, признанных непригодными для проживания и 
(или) с высоким уровнем износа.

Источник информации: справка с места жительства о зарегистрированных 
гражданах, выданная М УП «Гор. УЖ КХ», Управляю щ ими компаниями, 
председателям ЖСК;



51

2. Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда. 
Суммарное количество граждан, снятых с регистрационного учета из 

жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с 
высоким уровнем износа:

Кгр. = X Гр.1+ Гр.2+ Гр.3....+ Гр.п, где

Кгр. -  количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда;
Гр.1, Гр.2, Гр.З... Гр.п -  граждане, снятые с регистрационного учета из 

жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с 
высоким уровнем износа.

Источник информации: справка с места жительства о зарегистрированных 
гражданах, выданная МУП «Гор. УЖКХ», Управляющими компаниями, 
председателям ЖСК;

3. Количество жилых помещений, признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем износа, в общем объеме аварийного 
жилищного фонда.

Суммарное количество жилых помещений, признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем износа, в общем объеме аварийного 
жилищного фонда:

Кжп = £ Ж П  1+ЖП 2+ ЖП 3....+ ЖП п, где

Кжп -  количество жилых помещений, признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем износа, в общем объеме аварийного 
жилищного фонда;

ЖП 1+ ЖП 2+ ЖП 3....+ ЖП п -  жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа, в общем 
объеме аварийного жилищного фонда.

Источник информации: нормативные правовые акты о признании 
непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа жилых 
помещений, технические паспорта на жилые дома;

4. Общая площадь аварийного и ветхого жилищного фонда, подлежащая 
переселению.

Суммарная площадь аварийного и ветхого жилищного фонда, подлежащая 
переселению:

8жф = X 8жп 1+ 8жп 2+ Бжп 3....+ 8жп п, где

8жф -  Суммарная площадь аварийного и ветхого жилищного фонда, 
подлежащая переселению,

8жп 1+ 8жп 2+ 8жп 3....+ 8жп п -  площадь жилых помещений, входящих в 
аварийный и ветхий жилищный фонд, подлежащая расселению.

5. Площ адь снесенных аварийных домов.
Фактическая площадь снесенных аварийных домов.



52

Подпрограмма 2
«Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями по договорам 

социального найма муниципального жилищного фонда»

1. Количество предоставленных освободившихся жилых помещений 
малоимущим гражданам по договорам социального найма.

Источник информации: сведения предоставляются МУП «Гор. УЖКХ», 
Управляющими компаниями, председателям ЖСК об освободившихся жилых 
помещениях в связи со смертью нанимателя.

2. Количество граждан, состоящих на учете для предоставления жилья на 
условиях социального найма.

Источник информации: нормативные правовые акты администрации 
Верхнесалдинского городского округа.

Подпрограмма 3
«Обеспечение жильем молодых семей»

1. Количество молодых семей, получивших социальную выплату на 
приобретение (строительство) жилья, определяется по следующей формуле:

Кмс = Dcp/СтЖ , где:
Кмс -  количество молодых семей, претендентов на получение социальных 

выплат;
Dcp. -  сумма бюджетных средств, заложенная на реализацию 

Подпрограммы.
СтЖ = Н х РЖ, где

СтЖ -  средняя стоимость жилья, принимаемая при расчете размера 
социальной выплаты;

Н -  норматив стоимости 1 кв. м общей площади жилья по 
Верхнесалдинскому городскому округу (утверждается постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа);

РЖ -  размер общей площади жилого помещения, с учетом которой 
определяется социальная выплата:

для семьи численностью 2 человека (молодые супруги или 1 молодой 
родитель и ребенок) -  42 кв. метра;

для семьи численностью 3 и более человек, включающей помимо молодых 
супругов 1 и более детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого родителя и 2 и 
более детей) -  по 18 кв. метров на каждого члена семьи.



53

Подпрограмма 4
«Предоставление региональной поддержки молодым семьям на улучшение

жилищных условий»

1. Количество молодых семей, получивших региональную социальную 
выплату на улучшение жилищных условий, определяется по следующей 
формуле:

Кмс = £ср/СтЖ ? где;

Кмс -  количество молодых семей, претендентов на получение 
региональных социальных выплат;

£ср. —  сумма бюджетных средств, заложенная на реализацию 
подпрограммы.

СтЖ = Н х РЖ, где

СтЖ -  средняя стоимость жилья, принимаемая при расчете размера 
региональной социальной выплаты;

Н -  норматив стоимости 1 кв. м общей площади жилья по 
Верхнесалдинскому городскому округу (утверждается постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа);

РЖ -  размер общей площади жилого помещения, с учетом которой 
определяется региональная социальная выплата:

для семьи численностью 2 человека (молодые супруги или 1 молодой 
родитель и ребенок) -  42 кв. метра;

для семьи численностью 3 и более человек, включающей помимо молодых 
супругов 1 и более детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого родителя и 2 и 
более детей) -  по 18 кв. метров на каждого члена семьи.

Подпрограмма 5
«Управление жилыми помещениями, входящими в состав 

муниципального жилищного фонда»

1. Количество жилых помещений, входящих в состав муниципального 
жилищного фонда, в отношении которых произведена оплата за содержание и 
коммунальные услуги.

Суммарное количество жилых помещений, входящих в состав 
муниципального жилищного фонда, в отношении которых произведена оплата 
за содержание и коммунальные услуги:

КЖП ку = £  ЖП ку1+ ЖП ку2+ ЖП куЗ....+ ЖП ку...п, где

КЖП ку -  количество жилых помещений, входящих в состав 
муниципального жилищного фонда, в отношении которых произведена оплата 
за содержание и коммунальные услуги;



54

ЖП ку1, ЖП ку2, ЖП куЗ... ЖП ку п -  жилые помещения, входящих в 
состав муниципального жилищного фонда, в отношении которых произведена 
оплата за содержание и коммунальные услуги.

Источник информации: решения суда, счета на оплату жилищно- 
коммунальных услуг.

2. Количество домов блокированной застройки, входящих в состав 
муниципального жилищного фонда, в отношении которых проведен 
капитальный ремонт:

Источник информации: решение суда, обращения нанимателей домов 
блокированной застройки, входящих в состав муниципального жилищного 
фонда.

Подпрограмма 6
«Повышение благоустройства жилищного фонда по приспособлению 

жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных
домах»

1. Количество приспособленных жилых помещений инвалидов и/или 
общего имущества в многоквартирных домах, где проживают инвалиды, с 
учетом потребностей инвалидов

Суммарное количество приспособленных жилых помещений инвалидов 
и/или общего имущества в многоквартирных домах, где проживают инвалиды, с 
учетом потребностей инвалидов:

КЖП = X ЖП1+ ЖП2+ ЖПЗ....+ ЖПп, где

КЖП -  количество приспособленных жилых помещений инвалидов и/или 
общего имущества в многоквартирных домах, где проживают инвалиды, с 
учетом потребностей инвалидов;

ЖП1, ЖП2, ЖПЗ... ЖПп -  жилые помещения инвалидов и/или общего 
имущества в многоквартирных домах, где проживают инвалиды, с учетом 
потребностей инвалидов.

Источник информации: решения суда, обращения инвалидов.

Подпрограмма 7
«Социальные выплаты многодетным семьям взамен земельного участка»

1. Количество граждан, имеющим трех и более детей, которым 
предоставлена социальная выплата взамен земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности или земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, расположенного в границах 
Верхнесалдинского муниципального округа, предоставляемого для 
индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно.



55

Суммарное количество граждан, имеющим трех и более детей, которым 
предоставлена социальная выплата взамен земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности или земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, расположенного в границах 
Верхнесалдинского муниципального округа, предоставляемого для 
индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно.

КГПВ = X ГПВ1+ ГПВ2+ ГПВЗ....+ ГПВп, где

КГПВ -  количество граждан, которым предоставлена социальная выплата 
взамен земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 
земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, 
расположенного в границах Верхнесалдинского муниципального округа, 
предоставляемого для индивидуального жилищного строительства в 
собственность бесплатно.

ГПВ1+ ГГТВ2+ ГПВЗ....+ ГПВп -  граждане, которым предоставлена 
социальная выплата взамен земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности или земельного участка, государственная собственность на 
который не разграничена, расположенного в границах Верхнесалдинского 
муниципального округа, предоставляемого для индивидуального жилищного 
строительства в собственность бесплатно.

Источник информации: платежное поручение о перечислении денежных 
средств на банковские счета заявителей.


